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SOVIETAI ATMETĖ VAKARŲ PLANĄ 
SUDARYTI JT KOMISIJĄ SUEZUI 
JAV, anglų, prancūzų ministerial pas Edeną
LONDONAS. — Sovietu Sąjunga pasipriešino JAV, Anglijos 

ir Prancūzijos bendram projektui sudalyti Jungtiniu Tautu ko­
misija, kuri prižiūrėtu ir užtikrintu laisva visa tautu laivu judė­
jimą Suezo kanalu.

Sovietai kartu su Indija svars­
to skirtingus projektus, kuriems 
priimti jie nori šaukti kitą kon­
ferenciją. Jų pusėj yra Egiptas 
ir visos arabų tautos bei didelė 
dalis Azijos šalių.
Pripažįsta kanalą Egiptui

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris Pineau penktadienį 
pateikė papildomų paaiškinimų 
apie trijų didžiųjų Vakarų vals­
tybių projektą, kurį ketvirtadie­
nį pateikė konferencijai valsty­
bės sekretorius Dulles.

Pineau tvirtino, kad pagal jų 
planą, Suezo kanalas pripažįsta­
mas Egipto vyriausybes nuosa­
vybe. Tas reiškia, kad Vakarų 
valstybės pripažino kanalo nusa­
vinimą ir dėlto ginčo nebekelia.

Trys Vakarų didžiosios šalys 
sutinka, kad Egiptas gautų dau­
giau pelno iš kanalo. Bet jis tu­
ri atsilyginti Suezo kanalo kom­
panijos akcininkams.
Kalba eina apie kanalo priežiūrą

Atpuolus ginčui dėl paties ka­
nalo nusavinimo, beliko išspręsti 
klausimą, kaip kanalą prižiūrėti, 
kad nebūtų pažeistos Egipto tei­
sės, kaip kanalo savininko, ir 
kad būtų užtikrinta, jog visos 
tautos galės nevaržomai kana­
lu naudotis.

Christian c Pineau, panašiai 
kaip ir vakar Dulles, reikalavo 
sudaryti pasaulinę komisiją 
Jungtinių Tautų rėmuose. Į šią 
komisiją kviečia ir Egiptą, bei 
didžiąsias prekybos laivynų val­
stybės. Vakarai nori užtikrinti, 
kad šioj tarptautinėj komisijoj 
nedominuotų jokia paskira vals­
tybė arba tų valstybių grupė.

Tačiau visi šie aiškinimai So­
vietų nepaveikė. Po to anglų mi­
nisteris pirmininkas Edenas su­
šaukė savo ir Prancūzijos bei 
JAV užsienio reikalų ministe- 
rius svarstyti tolesnę konferen­
cijos strategiją.

Teroristai siūlo
paliaubų derybas

Slaptais atsišaukimais 
kviečia britus derėtis

NICOSIA, Kipras. — Graikų 
slapta teroristų organizacija, ko­
vojanti su anglais už salos su­
sijungimą su Graikija, paskleidė 
atsišaukimų, kuriais praneša 
anglams, kad jie kviečiami pa­
liaubų deryboms.

Teroristų organizacija (EO- 
KA) savo atsišaukime pataria 
anglams nutraukti kovą su Kip­
ro salos patriotais ir tuo įrody­
ti savo gerus norus. Anglams 
tokius norus parodžius, būtų pa­
rodyta, kad yra galimybių už­
megzti derybas dėl taikos. Bet 
jei anglai tų norų neparodys, 
EOKA turės moralinio pagrin­
do sugriežtinti savo veiksmus 
prieš anglus, sakoma šios organi­
zacijos atsišaukimuose.

— Gub. Stratton paprašė, kad 
tautinė gvardija ateitų policijai 
į pagalbą tvarkyti susisiekimu 
plentuose per ilgąjį trijų dienų 
Darbo šventės savaitgalį.

IŠ VISO PASAULIO
Burma prašo indų pagalbos

DELHI, Indija. — Buvęs Bur­
iuos ilgametis ministeris pirmi­
ninkas ir valdančiosios partijos 
vadas U Nu atvažiavo į Indiją 
prašyti premierą Nehru tarpi­
ninkauti derybose su komunisti­
ne Kinija. Burma niekaip nega­
li išprašydinti 5,000 kinų karei­
vių, kurie laiko užėmę apie 1,000 
k v. mylių Burmos teritorijos.
Lufthansa vėl P. Amerikoj

RIO DE JANEIRO. — Iš V. 
Vokietijos atskrido pirmas Luft- 
hansos linijos keleivinis lėktu­
vas, reiškiąs atnaujinimą susi­
siekimo tarnybos po Pietų Ame­
riką, kur vokiečiai buvo plačiai 
įsigalėję prieš H pasaulinį karą.
Užtemdymo pratimai Egipte

KAIRAS. — Egipto sostinėj 
pratinamasi prie anglų puolimų 
iš oro. Tuo tikslu penktadienio 
naktį buvo užtemdytas visas did­
miestis. Valdžia sako, kad ban­
dymai praėjo labai gerai.
Valdžios pakeitimai Hondūre 
. ..SAN SALVADORAS. — Ži­
niomis iš Hondūro, šios respu­
blikos prezidentas Lozano Diaz 
pasitraukė dėl širdies ligos iš 
pareigų. Valdžią perėmė junta, 
sudaryta iš trijų kariškių ir 
aukščiausiojo teismo pirmininko. 
Juntos pirmininku paskirtas gen. 
Rodrigez.
Earl Warren Indijoje

BOMBY, Indija. — JAV aukš­
čiausiojo teismo pirmininkas 
Earl Warren atvyko į Indiją, 
kaip premiero Nėhru svečias. 
Warren sako, kad jis atvyko 
atostogų. Prieš tai jis kalbėjosi 
su Eisenhoweriu ir bus gavęs jo 
pavedimą tartis su Nehru apie 
JAV-Indijos santykių pagerini­
mą.
Venezuela padėtų žibalu

CARACAS. — Venezuela yra 
pasiruošusi padidinti savo žiba­
lo gamybą 20% ir aprūpinti Va­
karų Europą jo produktais, jei 
dėl Suezo kanalo krizės būtų su­
stabdytas arba sumažintas ara­
bų šalių alyvos tiekimas į Ang­
liją ir kitas Vakarų šalis.
Užmušė Nehru šalininką

BOMBAY, Indija. — Minia, 
kelianti riaušes Dholia provinci­
joj prieš centrinę vyriausybę, už­
mušė indą, išėjusį ginti premie­
ro Nehru vidaus administracijos 
politiką.

Izraelitai nudėjo 
9-nis egiptiečius

Padaugėjo pasienio susišaudymų
KAIRAS. — Dvejuose pasie­

nio susirėmimuose su izraelitais 
buvo nukauti 9 egiptiečiai, pra­
nešė JT paliaubų priežiūros ko­
misijai Egipto valdžia.

Izraelitai, matyti, tuo norėjo 
atsilyginti už vakarykštį egip­
tiečių užpuolimą prieš izraeli­
tus. Ketvirtadienį Negeb dyku­
moj buvo nušauti 3 izraelitų ka­
reiviai ir viena moteris, važiavę 
autobusu.

Federalinės Vokietijos vyriau­
sybė kreipėsi į konstitucinį teis­
mą prieš 5 metus, prašydama 
pripažinti komunistų partiją 
priešvalstybine organizacij a, 
kad ją būtų galima uždaryti, 
kaip ir nacių partiją.

Vokietijos komunistai sudaro 
politiniame gyvenime labai silp­
ną jėgą. Į seimą jie nepraveda 
ne vieno atstovo. Tačiau teismas 
pripažino, kad jie savo priešval­
stybine veikla, naudojant žino- 

imus bolševikinius veikimo ba­
ldus, gali sudaryti šalies sant­
varkai didelę grėsmę, šitoks 
teismo sprendimas sudarė pa­
kankamą pagrindą vyriausybei 
uždaryti komunistų partiją.

Teismas be to nutarė konfis­
kuoti visą komunistų partijos 
turtą. Vokietija yra pirmoji Va­
karų Europos valstybė, kuri su­
varė komunistus į pogrindį. Ki­
tose šalyse jie veikia laisvai. Ga­
lingiausi jie yra Italijoje ir Pran 
cūzijoje.

FBI susekė Victor
Riesel piktadarius

Kuris išplikino žurnalistui 
akis, nebėra gyvųjų tarpe

WASHINGTONAS, D. C. — 
Teisingumo departamentas pra­
nešė, kad niekšas, kuris balan­
džio 5 d. išplikino New Yorke 
akis žurnalistui Victor Riesel ir 
padarė jį aklą, buvo žinomas kri­
minalistas Abrahom Telvi.

Beje, šis piktadaris buvo pe­
reitą mėnesį nušautas kitų geng- 
sterių.

Toj pačioj byloj FBI suėmė 
kitus du Newr Yorko kriminalis­
tus, Joseph Carlino, 43 m., ir 
Gondolfo Miranti, 37 m.

Victor Riesel, 42 m., yra ne­
permaldaujamas kovotojas prieš 
gengsterius, terorizuojančius kai 
kurias didžiąsias darbininkų uni­
jas. Kad ir netekęs regėjimo, 
Riešei kasdien rašo savo ko­
mentarus, kurie spausdinami 
daugely Amerikos dienraščių.

— FBI iš viso suėmė 5 krimi­
nalistus, kaltinamus žurnalisto 
Victor Riešei akių išplikinimu 
sieros rūgštim.

Michigan gubernatorius G. Mennen Williams pakelia Adlai Ste­
vensono ranką, pranašaudamas jo pergalę demokratu konvencijoje. 
Kaip žinome, šis jo pranašavimas išsipildė: Stevensonas laimėjo 
nominaciją.

VAKARŲ VOKIETIJA UŽDRAUDĖ
VEIKTI KOMUNISTU PARTIJAI

Konstitucinis teismas ją paskelbė nelegalia 
priešvalstybine ir šaliai pavojinga gauja

KARSRUHE, Vokietija. — Federalinės Vokietijos konstitu­
cinis teismas pripažino, kad komunijų partija nėra politinė or­
ganizacija, bet priešvalstybiniai sąmokslininkai, kurie jėgos ir 
prievartos priemonėmis, užsienio valstybei (Sovietų Sąjungai) 
vadovaujant, siekia sunaikinti šalies demokratinę santvarką.

Į Vėliausios Žinios I
•

—Aitrinantį pirmadienį San 
Francisco mieste prasidės res­
publikonų partijos konvencija 

į nominuoti kandidatus į preziden- 
jtus ir viceprezidentus. Konven- 
j ei jos įvykiai ir kalbos bus per- 
, duotos per televizijos stotis, kaip 
irdemokratų konvencijos.

— Indonezijoj taip paaštrėjo 
vidaus krizė (dėl vyriausybės 
narių korupcijos), kad armijos 
vadai gali išvaikyti ministerių 
kabinetą ir patys užimti valdžią.

—Amerikos komunistų parti­
ja kreipėsi į JAV apeliacinį teis­
mą, kad jis pakeistų ankstyves­
nį sprendimą, jog komunistai yra 
užsienio valstybės agentai. Ame­
rikos komunistai aiškina, kad 
nuo Stalino mirties, paaiškėjęs 
jų “taikingas pobūdis”.

— Sovietų valdžia grąžino Ru­
munijai 39,000 meno kūrinius, 
kuriuos ji buvo išlkabenusi po 
Rumunijos “išlaisvinimo” 1945 
metais.

— Graikijos užsienio reikalų 
ministeris Averoff netrukus at­
siųs delegaciją į komunistinę 
Rumuniją tartis dėl prekybos 
sutarties sudarymo.

UNITED PtiESS-NA T'.TIEN'T' Photo
Buvęs prex. Trumanas paskatino demokratę konvenciją priimti 

Platformos komisijos pasiūlytą raportą. Delegatai ji ir priėmė.

Egiptas priešingas 
vergijos pašalinimui

GENEVA, ^Šveicarija. — Egip­
to stebėtojas, gavęs pilnas atsto­
vo teises, pareiškė Jungtinių 
Tautų konferencijoj, kad jis yra 
priešingas pavartoti jėgą prieš 
laivus, kurie gabena Raudonąja 

i jūra, Persijos įlanka ir Indijos 
1 vandenynu vergus.

Vergai vis dar tebegaudomi ir 
tebepirkinėjami Afrikoj ir siun­
čiami parduoti į arabų šalis, kaip 
Saudi Arabiją, Jemeną. Vergų 

j prekyba tebebujoja ir kai ku- 
i riose Afrikos srityse.i

SSSR eksportuoja 
rusiškas biblijas

Amerikoj galima gauti už $10
NEW YORKAS. — Įvairios 

Amerikos religinės organizaci­
jos siųsdavo balionais iš Vokie­
tijos į Sovietų Sąjungą biblijas. 
Į tai Sovietai atsakė biblijų ek­
sportavimu į Ameriką.

New Yorko biblijų rusų kalba 
galima gauti už $10. Jas išspaus­
dino provoslavų patriarchatas 
Maskvoj, iš viso 50,000 . egzem- 

i pliorių, skirtų daugiausia užsie- 
I niui, propagandos ir pasipelny- 
•mo uždaviniams.

Lenkija drąsina 
smulkius verslus

Duoda platesnės laisvės 
privačiai iniciatyvai

VARŠUVA,Lenkija. — Komu­
nistinė Lenkijos vyriausybė iš­
leido eilę naujų nuostatų, kurie 
leidžia privačius verslininkus, 
amatininkus,; . smulkius pramo­
nininkus plėsti'savo, gamybą.

Komunistai tačiau žiūri, kad 
toks verslovės kiek galint ma­
žiau naudotų žaliavos ir kiek ga­
lint daugiau verstų dirbti pačius 

I verslovių savininkus.
Verslininkai, kuriems dabar 

leidžiama plačiau pasireikšti pri­
vačioj iniciatyvoj (bet griežtoj 
valdžios kontrolėj), yra kepėjai, 
siuvėjai, račiai, kalviai, mecha­
nikai ir liaudies meno dirbėjai, 
(audinių, medžio).

— Londono konferencijos dau­
guma pasisakė už trijų Vakarų 
nalizuoti Suezo kanalą ir tam 
tikslui sudaryti tarptautinę ko­
misiją. Vakarų projektą parėmė 
ir Turkija.

— Užėjus naujam taifūnui, 
Japonijoj jau priskaityta 18 žu­
vusių žmonių. Kuyshu salos pa­
kraščiuose audra sudaužė 223 
žvejų laivus. -

ADLAI IR ESTES - KANDIDATAI Į 
PREZIDENTUS - VICEPREZIDENTUS
Partija baigė konvenciją, pasiryžusi kovoti 

iš vieno ir nugalėti rudenį respublikonus
CH1CAGA. — Ketvirtadienio vakarą demokratų partijos kon­

vencija nominavo kandidatu į prezidentus Adlai Ewing Stevenson. 
Penktadienį buvo išrinktas ir kandidatas į viceprezidentus — 
Estes Kefauver, senatorius iš Tennesse.

“Būsimas Amerikos 
prezidentas” Adlai
Ewing Stevenson

Kiek biografinių žinių 
apie demokratų kandidatą

CHTCAGA. — Adlai Ewing- 
Stevenson gimė I960 metais va­
sario 5 d; Los Angeles mieste. 
Jo tėvas Lewis buvo demokra­
tas ir presbiterionas, jo motina 
Helen respublikonė ir unitarionė.

Anot paties Adlai išsireiški­
mo, jis pasirinko kompromisinį 
kelią: iš tėvo perėmė jo politiką, 
iš motinos — religiją.

Jo senelis, Adlai Ewing Ste­
venson, pietiečiams palankus Il­
linois demokratas, buvo 1892 me­
tais išrinktas viceprezidentu Cle­
veland ad min istraci j o j.
Tėvas — laikraščių leidėjas

Adlai E. Stevensono tėvas Le­
wis buvo Illinois valstybės sekre­
torius ir laikraščių leidėjas. 
Esant 6 metų amžiaus, Adlai per­
sikėlė į tėvo namus Bloomingto­
ne, McLean apskrity. Aukštes- 

• njjį mokslą ėjo Choate gimnazi­
joj. 1 pasaulinio karo metu tar­
navo laivyne. Po karo baigė 
Princeton ir Northwestern uni­
versitetų teisių mokslus.

Kuri laika dirbo administra­
torium tėvo turėtame laikrašty 
“Bloomington Pantagraph”. Jam 

į priklausė ir ketvirtoji dalis laik- 
j raščio kapitalo. Iš tėvo jis pavel­
dėjo ir ūkį McLean apskrity prie 

Į Libertyville, kur jis ir dabar pra­
leidžia didžiąją laisvo laiko dalį.
Federalinėj tarnyboj

Roosevelto laikais jis gavo ad­
vokato vietą žemės ūkio depar­
tamento administracijoj. II pa­
saulinio karo metu buvo paskir­
tas laivyno sekretoriaus Frank 
Knox padėjėju, paskui perėjo į 
valstybės departamentą kaip se­
kretorių Stetinius ir vėliau Ja­
mes Byrnes padėjėjas.

Po karo, organizuojant Jung­
tines Tautas, buvo JAV delega­
cijos spaudos referentu. 1946 ir 
1917 metų JT susirinkimuose 
buvo atsarginiu Amerikos de­
legatu.
Illinois gubernatorius

1948 metais jis jau buvo ati­
daręs privačią advokatūros raš­
tinę Chicagoj, kai Illinois de­
mokratų partijos vadas Arvey 
jį iškėlė kandidatu į gubernato­
rius. Jis buvo išrinktas nepa­
prastai didele balsų dauguma.
1952 metų pralaimėjimas

1952 metais Stevensonas bu­
vo linkęs kandidatuoti antrą kar­
tą į gubernatorius. Bet atsisa­
kius prezidentui Trumanui kan­
didatu į prezidentus, demokra­
tai nusižiūrėjo į Stevensoną. Jam 
didžiai priešinantis, jis vis tik 
buvo priverstas sutikti su parti­
jos valia.

Rinkimuose į prezidentus Ste­
vensonas 1952 m. surinko 27,- 
314,992 balsus. Eisenhoweris 
gavo 33,936,252, apie pusseptin- 
to milijono daugiau.

Stevensonas paliko .toli užpa­
kaly Averel Harriman ir kirus 
savo konkurentus. Jis buvo iš­
rinktas iš vieno balsavimo. Ste­
vensonas gavo 905 balsus, Harri- 
manas 210, Symington 45 balsus.
Pridavė reikšmės viceprezidentui

Pasibaigus balsavimui ir pa­
aiškėjus laimėtojui, jis išėjo iš 
gretimo restorano (Stockyards 
Inn) ir pasakė padėkos kalbą 
konvencijos delegacijoms už pa­
reikštą pasitikėjimą.

Stevensonas savo kalboj užti­
krino, kad jis nenori daryti jo­
kio spaudimo dėl kandidato į vi­
ceprezidentus. Viceprezidento 
pareigos pastaraisiais laikais ne­
paprastai išaugo. Amerikos isto­
rijoj turima septynetą atsitiki­
mų, kada viceprezidentai užėmė 
prezidento vietas, nerinkti šioms 
pareigoms. Stevensonas davė 
patarimą konvencijai rimtai ap­
svarstyti, kuris iš visos eilės de­
mokratų politikų yra tinkamiau­
sias viceprezidento pareigoms ir 
jį nominuoti, be jokio spaudimo 
iš jo paties.
Jis buvo Estes Kefauver

Penktadienį prasidėjo kandi­
datų į viceprezidentus nomina- 
vimas ir po to balsavimas. Po 
pirmo balsavimo pasirodė, kad 
Kefauver surinko tik 483 balsus, 
o senatorius Kennel?’ (Mass.) 
304. Nominavimui reikėjo 686% 
balso. Per antrą balsavimą Ken­
nedy pralenkė Kefauver. Bet jo 
balsui buvo mažiau negu reikia 
nominavimui. Po to prasidėjo 
trečias balsavimas, atnešęs aiš­
kų sprendimą.

Viena delegacija po kitos, 
gavusi laisvas rankas po pasisa­
kymo už savo kandidatus, per­
leido balsus tai Kefauveriui, tai 
Kennedy. Laimėjo Kefauver.

Tada Kennedy, kaip stipriau­
sias .kandidatas po Kefauverio, 
pasiūlė konvencijai priimti Ke­
fauverio kandidatūrą vienbal­
siai. Panašiai vienbalsiai, llarri- 
manui pasiūlius, buvo priimta 
ir Stevensono kandidatūra.

Buvę rungtyniautoj ai pasiža­
dėjo vieningai kovoti už laimėju­
sius kandidatus ir pamiršti rin­
kiminės kovos vaidus, kadangi 
tai buvo tik demokratų “šeimy­
niniai ginčai”.

Poznanės sukilėliu 
teismas rugsėjo 6 d.

Dalyvaus užsienio 
korespondentai

VARŠUVA, Lenkija. — Ko­
munistinės Lenkijos valdžia pra­
nešė, kad pirmieji Poznanės su­
kilimo dalyviai bus atgabenti į 
viešą teismą rugsėjo 6 dieną.

Iš pradžių komunistai skelbė, 
kad turi kuo viešame teisme ap­
kaltinti 300 Poznanės darbinin­
kų už revoliuciją, sukeltą prieš 
valdžią birželio 28 d. Dabar sa­
koma, kad kaltinamieji aktai su­
rašyti 12’0 sukilimo vadų.

Varšuvos valdžia pažadėjo 
įleisti i teismą užsienio korės- *- c- *,
ponclentus ir kai'kurių Vakarų 
vus. Anglai jau yra gavę tokį 
leidimą.



Kaip nominuojami kandidatai į prezidentus
Įspūdžiai iš demokratų konvencijos

Štai, demokratai savo kandi- ženkle. Misteris Chandleris iš 
dalų į Jungtinių Amerikos Vai- Kentucky — lik paprastos rū­
stybių prezidentus jau turi. O ketos detonacijos apimtyje, ži- 
respublikonai dar ne. Ir kai romą, 20 minučių skirtas ova- 
pagalvoju, kokias kančias tu- cijoms laikas visų buvo išnau- 
rės išgyventi tūkstančiai gyvų Jotas. Tik misteris Harrima- 
būlybių, ateinančią savaite nas iš New Yorko susilaukė be- 
San Francisco mieste, kol bus veik stevensoniško minios en- 
nominuotas respublikonų kair luziazmo.
didatas, mane nukrečia šiur- Mane domino, iš kur *atsi- 
pas. randa tos klounų, merginų, or-

Įsivaizduokile didžiulį Chi- besirautų ir visokių kitokių 
cago$ skerdyklų amfiteatrą, triukšmadarių masės, kurios 
kuris knibždėte knibžda žino- su kiekvieno naujo kandidato 
nčmis. Ir ne šiaip sau žmonė- j prezidentus pasiūlymu įplau- 
riiis, bet gubernatoriais, kon- ]<ia į konvencijos patalpas ir 
gresmanais, senatoriais, me- sukelia tas pragariškas orgijas, 
rais, jų žmonomis, dukterimis, Bene po trečiosios bombos 
sūnumis ir uošvėmis, paskui sprogimo nusileidau į priean- 
žurnalistais, aktoriais, techni- oį ir išvydau naują vaizdą. Pil­
niais specialistais ir vėl jų ni koridoriai buvo besiilsinčių 
žmonomis, dukterimis ir sūnų- ir besitreniruojančių demons- 
mis ir, pagaliau, lokiais žiop- įrantų.
liais, kaip aš, kurie į konven- Išvargusios merginos gulėjo 
ciją atėjo tik pasidairyti. ant grindų ir laukė, kada jas 

Sėdžiu sau balkono kampe-' pašauks naujam spektakliui, 
ly ir nuobodžiauju. Apačioje Orkestrantai miklino savo pir- 
kažkas sako kalbą. Girdžiu at- šlus ir lūpas, pūsdami misin- 
skirus išsireiškimus: visi res- ginęs triūbas. Meistrai rišo
publikonai niekšai... tik denio-. plakatus prie karčių, žodžiu,' John M. Lucas, žemaitis, bu- 
kratai gali išgelbėti Ameriką... pilnu tempu darbavosi šimtai vęs caro armijos kareivis, kovo- 
demokratai laimės, o respubli- ( žmonių, kad tinkamai valau-' jęs prieš japonus Mandži tiri joje, 
konai pralaimės... pati Apvaiz- (lai priartėjus, galėtų pavirsti jr Tolimuose Rytuose, šiandien,
da šaukia demokratus valdyt... triukšmaujančiomis mašino-

Žybčioja foto aparatai. Su- 
keliojasi televizijos priimtuvų 
vamzdžiai. Rūkorių dūmai kv- 
la iš apačios ir formuojasi de­
besimis palubėje.

Ir staiga bombos sprogimas. 
Ne bombos, kuri sudrebinusi 
orą, viską nutildo, bet kažko­
kio galingesnio mechanizmo, 
kuris grandinės keliu sprogi­
mą vis didina ir didina. Ir vi- .. c •
sa tai tęsiasi be pertraukos, j

Pirmajam išgąsčiui praėjus, 
apsidairau. Žiūriu, lavonų ne­
matyti. Vadinasi, sprogimas 
gyvybės nenaikina. Net atvirk­
ščiai, žmonės, kurie iki šiol sė­
dėjo ramiai, staiga kyla iš sa­
vo vietų, lipa ant kėdžių, mo­
juoja rankomis, trepsi kojo­
mis ir rėkia, rėkia, rėkia...

Apačioje plakatų, vėliavų, 
balionų, kaspinų ir iškeltų ran­
kų jūra. Viskas skęsta kurti­
nančiame triukšme. Mano kai­
mynai iš dešinės ir kairės dar­
buojasi visais garsus bei. jude­
sius sukeliančiais organais. Ke­
li orkestrai plėšia maršus.

mis.
Aukso kasyklos buvo laik­

raščius pardavinėj autiems vai­
kams. Profesionalams triukš­
madariams vis silpstant ir re­
lėj an t, jie laikėsi tvirčiausiai 
ir už iekvieną naują dalyvavi­
mą triukšmo spektakly reika­
lavo vis aukštesnių kainų.

Pasiūlymai į prezideiitinius 
demokratų kandidatus tęsėsi 

! ištisą praėjusio ketvirtadienio 
Įpopietę. Vakare balsavimo ke­
liu liko nominuotas buvęs Il­
linois gubernatorius Adlai Ste- 
vensonas.

Rel kiek prakaito buvo išlie­
ta, kiek balsų prarėkta, kiek 
plakatų sunaudota, kiek mnzi- 

,kps instrumentų sugadinta, kol 
prie tos nominacijos demokra­
tų partija priėjo, to joks repor­
teris neužrašė.

j Gi pačiam kandidatui vargai 
I lik prasidėjo. Dar reikia, kad 
jį išrinktų JAV prezidentu.

1 A.M.

Nakvynės “Varpo”
— Kas atsitiko? — klausiu choristams 

besiskeryčiojančius žmones.  
Bet manęs niekas neklauso. Jie į jAV ir Kanados Lietuvių 
taip užsiėmę triukšmo kėlimu, Susiartinimo šventę, kuri bus 
kad į nieką kita nekreipia dė- š.m. rugsėjo 1-3 d. Windsore, 
mesio. j atvažiuoja Toronto “Varpo”

-— Kas atsitiko? -— nutvėręs choras, šiems choro nariams 
už iškeltos rankos kratau arti- reikalingos nakvynės: Augus- 
miausią kaimyną. | taitė Bronė, Bakša Antanas,

— Pasiūlė kandidatą į pre- Bobikat Erna, Bružienė Danu-
zidenlus, — atsako kaimynas tty Bučienė Ksavera, D amb­
it’ vėl rėkia. ■ jrauskąs Jonas, Gailevičius Sta-

— Bet kodėl tamsta keli to- SyS, Gailcvičienė Herta, Gaile-
kį triukšmą? —klausiu nieko vičiutė Elena, Gvazdaitytė Al- 
nesuprasdamas. j dona, Janavičius Stasys, Januš-

— Misterį Magnusoną iš Wa- ka Liudas, Jokūbaitis Antanas, 
shingtono valstybės pasiūlė Karbunienė Lina, Kazlauskas 
kandidatu į prezidentus,—ne- Eduardas, Kuolas Aloyzas, 
kantriai ištraukia savo ranką Kuolienė Aldona, Kvedaras
žmogus. Ir vėl išsižioja... |Adolfas, Lėlytė Laima, Ma-

Ryšium su pirmojo denio- niuška Jonas, Mašalaitytė Da- 
kratų kandidato pasiūlymu nulė, Pakštas Bronius, Poškai- 
kurtinančios ovacijos tęsėsi 20 tis Valentinas, Pūkas/Antanas, 
minučių. Per tą laikotarpį Pusvaškis Steponas, Radžiu- 
daug kas užkimo ir apkurto. naS Albinas, Sendžikas Vytau- 
Pagaliau. pirmininkaujantis tas, Skrupskas Pranas, Stadel- 
daužė mediniu plaktuku į pul- nikienė Aldona, Stungrys Eir 
pitą ir vėl prasidėjo kalbos. I genijus, Šalkauskas Antanas,

Bene pusvalandžiui praėjus, Tu rūta Vytas, Urbonas Vin- 
nauja bomba, šį kartą ji ma- cas, Valiukienė Joana, Vaške­
lius nenugąsdino, nors buvojvičius Jonas, Venckutė Irena, 
galingesnė už pirmąją. Kandi- Zubrickaitė Sigutė ir Žiūrins- 
datu į prezidentus siūlė Adlai kas Jonas.
Stevensoną. Rekordinis trinks j LB Detroito apyl. v-ba pra­
irtas, kuriame dalyvavo keli šo visus detroitiečius, galin- 
lūkstančiai cirko drabužiais čius apnakvinti bent vieną iš 
pasipuošusių vyrų ir moterų,1 minėtų asmenų, pranešt šiems 
užtruko visą pusvalaiirdį. |v-bos nariams: Vladui Paužai, 

Pp šių ovacijų, tur būt, jau “Neringos” knygynas, 1900 
didesnioji konvencijos dalyvių 25th, Detroit 16, Mich., telef. 
dalis buvo užkimusi, nes ve-, TA 6-7134 arba Antanui Mąs­
lesni kandidatų pasiūlymai su- teiki ui, 476 W. Savapah, Det- 
silaukė reliatyviai mažesnių roil, Midi., telef. TO 9-3090. 
triukšmų. Misteris Jolmsonas y Kulkas
iš Teksaso praėjo tik eilinio---------------------------------------
artilerijos sviedinio sprogimo PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TRUMPAI

ruapiūčio 18 dieną, mini savo <51 c
78 metų sukakti.

Dabar John M. Lucas yra Oak 
Forest ligoninėje, kur eina pa- 

! siuntinio - messenger pareigas. 
■Jis gerai jaučiasi, sveikas, stip­
rus ir sveria 91 svarus. Kiekvie­
ną dieną jis išvaikščioja apie 
6 mylias. Nors metų skaičius jį 
jau slegia, bet savo pareigas jis 

! lengvai atlieka. Žmonės pasako­
ja, kad jis tebeturi kiškio kojas, 
i su žiniomis greitai skuba.

Jis ilgus metus gyveno Chi- 
i cagoje ir dirbo įvairiems asme­
nims bei įstaigoms. Jam teko 
arčiau susipažinti su visa eile 
įtakingų lietuvių veikėjų.

. i

Kai turi laiko ir ukvatoš, lai 
rašo savo atsiminimus. Pabaigęs 
juos, atiduos spaudai. Jis iškels 
visą eilę įdomių dalykų, nes žino 
daug smulkmenų.

Šios sukakties proga linkime 
John M. Lucas geros sveikatos 
ir kantrybės sulaukti 100 metų.

—Kaimynas.

Vyrai gali
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai,—pareiškė Master SergeaiT 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket 
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų Į ją užeiti ir pasiteirauti. In 
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2212.

■x A U J f F\ AS’ SKAITO VISU 
SROVIU žMO^rS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI. PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
u- progas sužino t k tai per

A

NAUJIENAS

! — Antanas Bočkus, senas Chi- 
įeagos gyventojas ir biznierius, 
paskutiniu metu pradėjo nesvei- 
kauti. Jis jau buvo Illinois Uni- 
versite' o tyrimo klinikoje. Jam 

i teks dar porą kartų ten vykti, 
j kol gydytojai nustatys tikrąsias 
ligos priežastis. Pažįstamieji 
jam linki greitai pasveikti.

— V. Dagilis, Toronto social- 
■ demokratų veikėjas, a ostogauja 
'drauge su šeima Chicago j e, kur 
gyvena jo žmonos giminės. Bu- 

j vo jis užėjęs ir į Naujienų įstai- 
I gą. Naujienas jis. skaito jau per 
daugelį metų. V. Dagilis į Ka­
nadą atvyko dar prieš Antrąjį 

. Pasaulinį karą.
— Aušrelė-Marytč Taliūnevi- 

čiūte, 923 W. 35 St,, mokyklinio 
meno varžybinėje parodoje, kuri 
buvo laikoma Chicago Regioną] 
Exhibition patalpose, laimėjo 
varžybas ir gavo už savo gerai 
atliktą tapybos darbą auksinį 
ženkliuką bei Įvertinimo lapą. Po 
galutinio atrinkimo Chicagoje 
jos paveikslas buvo išgabentas į 
Pittsburgh, Pa., kur išstatytas 
Carnegie instituto Fine Arts 
Gallery parodoje. Taliūnevičiūtė 
yra Kelly aukštesnės mokyklos 
mokinė. J.

— K. Peldytė ir A. Stonys 
rugpiūčio 25 d. sukuria šeimos 
židinį. Vestuvinės apeigos bus 
atliktos Beverly Shores, Ind., 
koplyčioje. Vėliau pobūvis ir 
vaišės vyks Chesterton, Ind. 
Jaunosios tėveliai Jurgis ir Ja­
dvyga Peldžiai, kurie anksčiau 
turėjo taverną ir valgyklą Brid­
geport© lietuvių kolonijoje, da­
bar turi puikų restoraną ir va­
sarotojams patalpas Tremont, 
Ind., miestelyje, prie US 12 ke­
lio. Jaunevedžiams visi jų drau­
gai ir pažįstamieji linki geriau­
sios kloties visuose.jų vedybinio 
gyvenimo žingsniuose, (j)

— Zenonas Stonkus iš Hamil­
tono, Kanados, šią savaitę ap­
lankė savo gimines ir pažįsta­
mus Chicagoje. Buvo apsisto­
jęs pas B. ir V. Maleckus, Town 
of Lake lietuvių kolonijoje. Su­
radęs laiko, aplankė daugelį die­
tų v.iškų įstaigų Chicagoje ir jo­
mis gėrėjosi. Išvyko su gerais 
Įspūdžiais, (j) j

— “Darbininkų Balsas”, nepe­
riodinis Lietuvių/Profesinių Są­
jungų Grupės Egziilėje leidinys, 
kuris liepos mėn. išėjo Londo­
ne, Anglijoje, pasiekė Chicagą. 
Jame telpa A. Zamžieko, K. Ba­
relio, inž. J. Vilčinsko ir kt. ak­
tualūs straipsniai darbo žmonių 
reikalais. “Darbininkų Balso” 
adresas: 55, Ringmer Ave., Lon­
don, S. W. 6, England. Atskiras 
numeris tekainuoja vienas šilin­
gas (15 centų), (j)

— Balys Račkauskas ir Emi­
lija Vilimaitė, remiami kitų va­
karo rengimo komisijos nariu ir 
bendradarbiaudami su ALMS- 
gos valdyba, deda labai daug pa­
stangų ir darbo, kad AL Moky­
tojų S-gos koncertas, kuris bus 
šių metų spalio mėn. 6 d. West­
ern Ballroom salėje, būtų Įdo­
mus ir visais atžvilgiais puikiai 
pavyktų.

— Petras Dambras pirko i'š 
Barboros Vaišnoris nuosavybę, 
esančią 7206 S. Mozart St.

— Antanas Grigas pirko iš F. 
Bugario nuosavybę, esančią 5431 
S. Rutherford Ave.

— K. A. Bertulis pirko iš P. 
Mikalausko nuosavybę, esančią 
4401 S. Talman Avė.

— K. Paulikaitiš pirko iš Po­
vilo žilio nuosavybę, esančią 7C25 
S. Artesian Ave.

— Kazys Grina pirko iš Ch. 
Peculewicz nuosavybę, esančią 
1638 S. Washtenaw Ave.

—Stanislovas Melionas, stam­
bus Brazilijos pramonininkas, 
Dan Kuraičio lydimas, aplankė 
Naujienas drauge su žmona, sū­
num ir dukteria. Ponas Meilūnas 
atvyko i Braziliją kartu su tė­
vais, kai jam buvo lik 10 melų 
amžiaus., šiandien jis operuoja 
jau du fabrikus, o trecią yra iš­
nuomavęs kiliems. Gyvena Sao 
Paulo. Pats p. Meilūnas rengiasi 
netrukus grįžti namo, bet jo šei­
ma pasiliks Amerikoje apie šešis 
menesius.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš­
tais — $2.00.

3 Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 111 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
laug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

N A U J I E N O S
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

— Koks sveiitasj? su uode­
ga? — Atsakmną rakite M ĮSI .H, 
KNYGOJE. Gaunama N ViJ r.

■a 1ST t. u? Jl .iJl

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU

[ BEVERLY HILLS GĖLiNYčiA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
i Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

I T^legrsmu I
L9lbrdiVi%X,’lto

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308k__ ___ ______ __

$ S frgt Gėlės Mylintiemsi I O O Vestuvėms11 jO M ’t. f Banketamsi B. iv Laidotuvėms 
papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
%... ... m, ,. ■ J,,.,.   

G Ė L 1 N 1 N K A b 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putrąmentaę) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

Socialdemokratų Sąjungos 4 kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, rugp. 
19 d.. 11 vai. ryto Naujienų patalpo­
se. Nariai ir norintieji įsirašyti į kuo­
pą prašomi nesivėluoti, nes turėsim 
daug svarbių reikalų aptarti. Susirin­
kimas prasidės punktualiai paskirtu 
laiku. —Pirm. J. K.

9-to Wardo Lietuvių Demokratų klu­
bas ruošia paskutinę rudeninę gegu- 
žme-pikniką: Dan Ryan Woods parke, 
87th ir So. Western Ave., 16-17 skly­
pai, ten, kur ir visada būdavo šaunus 
demokratų piknikas. Bus gražus orkes­
tras. šokiai, gėrimų ir užkandžių. Pa­
rengimas įvyks rugp. 19 d. Vaidyba 
kviečia visus dar kartą pasimatyti šiais 
metais įdomiam piknike. —Valdyba.

Draugystė Lietuvos Ūkininkas turės 
mėnesinį susirinkimą sekm. rugp. 19 
d.. Neffo svetainėje, 2435 S. Leavitt 
St., 1 vai. po pietų. Kviečiami atsilan­
kyti visi nariai ir narės bei draugai, 
kas norėtumėt įstoti į draugystę. Bus 
raportas komisijos banketo, kuris jau 
artinasi, paminėjimui 50 metų Drau­
gijos gyvavimo. *—Reporteris.

TELEFONAI:
TOwnhall 3-2109^GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

žmona ir mo-

ar vė- 
Lauk

Bruno Baltus; 
ir Steven ir

TRYLIKOS METU MIRTIES 
SUKAKTIS

■

Plume: YArds 7-1911

3307 LITŲĄNĮCA AVENUE
K3I

Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PRANCIŠKA KNiTUNAS 
gyv. 1826 So. Despiaines St.
Mirė 1956 metų rugpiūčio 17 

dieną, 4:40 vai. ryto, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, 

marti Noraind; 2 dukterys: Ade­
line Lando, žentas Chesley; Ber­
nice Zickus, žentas John; 13 
anūkų, švogeris Juozapas Kni- 
tunąs ir jo žmona; brolio vai­
kai: Joseph Bernadišius, Pau­
line Piyan, Catherine Owens, 
Bernice Stankus, Agnes Berna­
dišius ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas sekma­
dienį 10 vai. ryto Petro Gurskio 
koplyčioje, 659 W. 18th St.

Antradienį, rugpiūčio mėn. 21
dieną, 8:30 valandą ryto velionė | 
bus lydima iš koplyčios į Dievo g 
Apvaizdos parapijos bažnyčią, ® 
o po gedulingų pamaldų bus | 
laidojama Šv. Kazimiero kapi- | 
nėse.

Visi a. a. Pranciškos Knitunas B 
giminės, draugai bei pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- |- 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kjnimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys, Anūkai 8; 

ir Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

LILLIAN LELIS 
(pagal tėvus Krause)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpiūčio 19 dieną. 1943 metais, 
sulaukusi pusės amžiaus. Gimu­
si Raseinių apskrity, Lydavėnų 
parapijoje, Godlaukių kaime.

Paliko liūdesyje: vyras Juo­
zapas, du sūnūs: Petras, marti 
Jewel; anūkai: Petras, Phillip 
ir Povilas ir sūnus Frank; duk­
tė Estelle, žentas 
anūkai: Dorothy 
kiti giminės.

Mūsų brangioji 
tinėlė, niekuomet Tavęs neuž­
miršime. Tu pas mus jau nebe- 
sugriši. bet mes anksčiau 
liau pas Tave ateisime, 
mūsų ateinant!

Liūdesyje liekame:
Vyras, Sūnūs, Duktė 

ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel.: SE 3-5711.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chwagos 
Lietuviu 
Laidetuviy. 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCS 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIMU 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

242.4 WEST 69th STREET'

2314 WEST 23rd PLACE

659 WEST 18th STREET

177 WOODSIDE RD

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

Phone: SEeley 3-0/11

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

3319 S. LITUANICA AVE.

3354 S. HALSTED STREET

Tel.: YArds 7-1138-1139

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

1446 S. 50fh AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-HM.13

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

RADIO 
FREE 

EUROPF
turoagh Radio _____. __,.T.T1

omiavod behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope4*nd 
courage rtrong in their fight for liberty. Send your MTruth-DoIUr*’ 
today to the Crusade for Froedom, your local Pcstmaater. to 

aupęjort Radao Frao Kcrara ___ ___________ ___
naujienos, Chicago’s, ill. -Saturday,■ august is,' 1956



Suaiitomatinimas
■ 1

Ar ateis laikas, kada maši- 
'nos-automatai, įsaką kitiems 
automatams, kas daryti ir ka­
da, išstums gyvąją žmogaus 
darbo jėgą? Visi faktai rodo, 
kad atsakymas į tai yra “Ne”. 
Technologijos istorija rodo, 
kad kiekvienas naujas meto­
das, pakėlęs darbininko pro­
dukciją, pakėlė ir jo gyveni­
mo standartą bei padidino 
darbų galimybes.

Automatų panaudojimo pra­
monėje sąjūdžiui vadovauja 
chemijos pramonė. O kaip tik

lyginamai ribotas praktiškas 
automatų pritaikymas neleis 
jų staiga Įvesti.

Nauji patobulinti instrumen­
tai atpalaiduoja darbininką 
nuo į kuprą varančių darbų, 
kuriu anksčiau visi kratėsi. 
Mašinų operatoriai mažiau pa­
vargsta, daugiau uždirba, dau­
giau turi laisvalaikio. Užkrau­
nant automatams dirbti mo­
notonišką, nualsinanti kūną ir 
atbukinanti protą darbą, kil- 
ninamas žmogaus gyvenimas. 
Kartu paleidžiama Į apyvartą 
daug pigių pirmo reikalingu­
mo prekių.

Suautomatinimas yra iš es­
mės juk ne kas kita, kaip ta

Mirė agronomas 
Balys Špokas

šio mėnesio 16 d. Peter Bent 
Brigham ligoninėje Bostone po į 
sunkios širdies operacijos mirė 
agronomas Balys špokas-Špo­
kevičius. Velionis buvo baigęs 
Žemės Ūkio Akademiją Dotnu­
voje. Tarnavo žemės Ūkio Rū­
muose gyvulininkystės sky­
riaus vedėju, o vėliau ėjo že­
mės ūkio ganybos departamen­
to direktoriaus pareigas. Vo­
kietijoje buvo Oldenburgo lie­
tuvių stovyklos komendantu.

Į Jungtines Amerikos Vals­
tybes velionis atvyko 1949 m. 
ir apsigyveno Rockford, Ill., 
509 Island Ave.

Kelerius metus velionis bu-

Paieškojimai
1. a) Paieškomi žuvusio Juo­

zo Ratkclio, kilusio iš Plutiš­
kių bažnytkaimio, Marijampo­
lės apskr., giminaičiai tikslu 
sutvarkyti palikimą.

b) Paieškomi: Alfonsas žie­
das, kilęs iš Garnelių kaimo, 
Utenos apskr. ir valsčiaus; Pe­
tras Augutis, kilęs iš šeimy­
niškių kaimo, Utenos apskr. įr 
valse, (bųv. Vyžuonų); Vytau­
tas U nertas, kilęs iš Kauno; 
Kazys Matulionis, kilęs iš šei­
myniškių km., Utenos apskr. 
ir valse, (buv. Vyžuonų).

Paieškomieji arba žinantie­
ji apie juos prašomi pranešti: 
Justinas Bernotas, 411 Green­
wich St., Philadelphia 47, Pa. 
Yra labai svarbių reikalų.

Padeginėjo ligoninę
Albert Marchi, 21 m. iš 4828 

Wellington avė. presbiterionų li­
goninės liftininkas, prisipažino 
policijai, kad jis buvo dviejų 
gaisrų ligoninėj kaltininku.

Jis padegė šiukšles rūsy vie­
ną kartą gegužės mėn. ir kitą 
kaitą rugpiūčio mėn. Savo elge­
sį $8 aiškino tokiais motyvais: 
jis visą gyvenimą norėjęs būti 
ugniagesiu. Jam patinka gesinti 
gaisrą, o kai nėra ko, jis pats 
padega, (v)

tiną Beinorus adresu: Jakuts- 
kaja ASSR, gorod Jakutsk, uli- 
ca Gorkogo 88, barak 5.

Buvusi žmona sveikina 
laimėjusį Stevensoną

Mrs. Ellen Borden Stevenson, 
buvusi Adlai Stevensono žmona, 
pasiuntė jam sveikinimą, laimė­
jus nominaciją į prezidentus.

Bet ji pasisakė už Eisenho- 
werį, kaip ir 1952 metais. Ste- 
vensonai išsiskyrė 1949 m., po 
21 metų vedybinio gyvenimo. 
Dėl skyrybų į Las Vegas teismą 
kreipėsi žmona, apkaltinusi vy­
rą “psichiniu žiaurumu”.

Mrs. Stevenson dabar rašo 
knygą, “The Egghead and I”, 
išeitų lyg ir apie savo buvusi 
vyrą. Stevensonai turi 3 sūnus; 
jie visi studentai, vienas iš jų, 
Borden, tarnauja kariuomenėj, 
Havajuose, (v)

I
Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 

KORNŲ(nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštoryje.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiy audraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

1
 Duoną ir Įvslriaus skaptas 

buikutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA3339 SO. LITUANICA AVĖ.Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas kr antimi h 
^storanus taip pat išsiunčiam Į 

Ž visus artimuosius miestus.

vo varginamas širdies ligos 
(vožtuvų veikimo sutrikimu). 
Buvo kreiptasi į žymiausius šio 
krašto širdies ligų specialistus, 
bet pagalbos jau nebebuvo.

Velionis paliko žmoną, sū­
nų, Purdue universiteto aviaci­
jos inžinerijos paskutinio kur­
so studentą, ir dukterį, aukš­
tesnės mokyklos mokinę.

Apie laidotuves bus praneš­
ta vėliau.

šioje pramonės šakoje, darbo pati technologijos pažanga, 
pasiūla nepaprastai pašoko, kuri sudaro sąlygas jau šian- 
daugiaų negu visose kitose 
pramonės šakose kartu paė­
mus. Per paskutinį dešimtme­
tį darbo galimybės chemijos 
pramonėje pakilo 50%, vidu­
tiniam darbininko savaitiniam 
uždarbiui gerokai prašokant jo 
pragyvenimo išlaidas.

Ir vis dėlto visame pasauly­
je žmonės susirūpinę kalba 
apie eventualius šios naujos 
pramonės revoliucijos padari-

dien Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms produkuoti beveik 
pusę viso pasaulio fabrikinių 
gaminių, nors jų gyventojų 
skaičius tesudaro vos šešis pa­
saulio gyventojų procentus.

Jei staiga mūsų pramonei 
tektų pagaminti šiandien rei­
kalingą prekių kiekį, dirbant 
prieš 10 metų vartotomis ma­
šinomis ir metodais, tai, ap­
skaičiuojama, krašte pritrūktų

Didelis technikų ir priežiūros darbininkų personalas yra reika­
lingas šiam naujam, automatiniai kontroliuojamam, fabrikui val­
dyti. Vos prieš keletą metų šios profesijos buvo beveik nežinomos.

nius. Suautomatinimas, su­
prantama, iškels kai kurių 
problemų, kaip kad kėlė jų 
anksčiau kiti, kad ir labai nau­
dingi, socialiniai pakeitimai. 
Dažnas bijo, kad suautomati­
nimas įvyks per staigiai ir su­
trikdys darbo santykius. Taip 
galvojant užmirštama visi sun­
kumai, susiję su naujos idėjos 
apmąstymu, projektavimu, bei 
automato įrengimu. Be to, di­
delės įrengimo išlaidos ir pa-

10 milijonų darbininkų. Kai­
nos tokiu atveju būtų neapsa­
komai aukštos.

Suautomatinimas nenaiki­
na darbų. Priešingai, jo įve­
dimas bus pažangos žingsnis 
nuo juodo darbo prie kvalifi- 
kuotesnio, geriau apmokamo 
ir labiau paskatinančio. Dar­
bo procesai darosi vis kompli- 
kuotesni ir reikalauja dides­
nio gerai išlavinto techniško 
personalo. Taip, pavyzdžiui,

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato 

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- $49-50 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su­
konstruotas remiantis mokslu, page­
rins Jūsų klausą už negirdėto zemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima būtų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo šyarų gar­
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa­
ratą. Už grynus pinigus arba išsimokė j imūi.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vaL ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus. 
■ ■ ............

2. Paieškoma Uršulė Gaižaus­
kaitė (vyro pavardė nežino­
ma), kilusi iš Rekščių kaimo, j 
Tauragės apskr. ir valsč., gy­
venusi Chicagoje. Turėjo duk­
teris Levinorą ir Agniešką, o 
gal ir daugiau. Ieško brolio 
sūnus Juozas Gaižauskas, Jur­
gio sūnus, seniau gyvenęs Rek­
ščių kaime, dabar jau 9 metus 
Sibire, Irkutskaja oblast, Zi- 
minskij ra j on, pos. I-Hazan,

I ulica 1, Barak No. 46.
3. Ona Sakalauskaitė-Skeivie- 

nė, gyv. Lietuvoj, ieško Žido- 
nitj Teresės ir Prano. Jie pa­
tys arba žinantieji apie juos 
prašomi pranešti šiuo adresu: 
Stasys Pažėra, 401 W. Grand 
Blvd., Detroit 16, Mich.

4. Bronė Leketienė - Lukaus- 
kaitė, kilus iš Kretingos apskr., 
Gargždų valsč., Gerduvėnų 
kaimo, gyv. nuo 1948 metų Si- 

ibire, Krasnojarskij Kraj, Eni-
seiskij rajon, pos. Maklakovo, 
ulica Gogolia, No. 12, kv. 4, 
ieško savo motinos Barboros 
Lukauskienės ir jos dukterų: 
Onos, Elenos ir Felinanos Lu- 
kauskaičių, Petro dukterų. Gy- 

įveno taip pat Gerduvėnų kai­
me ir 1944 m. spalio mėn. iš­
vyko Vokietijon, kur po karo 
gyveno amerikiečių zonoje.

• 5. LEONAS MISIŪNAS ieško 
■ brolio Stasio Misiūno, gyv.
Waukegan, Ill.; pusseserės Ve­
ronikos Jasilionytės, gyv. Chi­
cagoje, pusbrolio Alfonso Sa­
vickio, gyv. Rockforde.

VACLOVAS MURAUSKAS, 
sūnus Jeronimo, kilęs iš Smil­
gių valsč., Panevėžio apskr., 
Požverinių km., ieško sesers 
Elenos Murauskaitės - Juškie­
nės ir švogęrio Alfonso Juškos.

Kreiptis pas A. Pauls, 4512 
So. Mozart St., Chicago 32, Ill-

6. Marija Naumavičienė - Sa­
baliauskaitė, gyv. Lietuvos T- 
SR, Kazlų-Rūdos mieste, Vy-

j ieško savo 
sesers Adelės Šukienės - Saba­
liauskaitės, Kazio dukters, gyv. 
JAV-ėse.
7. Regina Aleknienė-Beinorai- 

te, Jurgio duktė, prašo atsi­
liepti savo dėdes Juozą ir Jus-

nepaprastai sumechanintose 
Du Pont įmonėse vien tik per 
pastaruosius septyneris metus 
priežiūros mechanikų skaičius 
pašoko 67%.

.Suautomatinimas jau sukū­
rė naują pramonę, šiandien 
jau turime per 1,000 įmonių, 
didelių ir mažų, besiverčian­
čių automatinės kontrolės ins­
trumentų gamyba. Tai viena 
iš sparčiausiai augančių Ame­
rikos pramonės šakų. Ji parei­
kalaus didelių investicijų. Pa­
senusioms mašinoms pakeisti 
naujais įrengimais, atitinkan­
čiais augančią tautos darbo ga­
lią, išlaidos per ateinančius 
dešimt metų sieks, spėjama, 
500 bilijonų dolerių. Norėda­
mi ir toliau kelti savo gerovę, 
žmonės teturi vieną kelią — 
tobulinti savo gamybos gali­
mybes. Vienintelis tam būdas 
—- technologijos pažanga.

A. a. Phillip Murray, Pramo­
nės Organizacijos Kongreso 
Prezidentas, visą savo gyveni­
mą pašventė technologijos įta­
kos į darbo santykius tyrinė­
jimams. 1951 m. jis pasakė, 
kad “man nėra žinomas nė 
vienas paskiras atvejis, kur 
milžiniški technologijos laimė­
jimai Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse būtų atėmę iš žmo­
gaus darbą... nes paskutiniųjų 
25 metų pramonės revoliucija 
Jungtinėse Amerikos Valstybė-; tauto g-vė Nr. 29, 
se atnešė darbą dar 25 mili­
jonams žmonių”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

i

I

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL FRontier 6-1832

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra­
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47th STREET

TeL: FRontier 6-1998
■ s

IS Turiu naują didelį sunkvežimį, J 
H specialius įrankius ir apdraudas. g 
E 2313 W. 91st St., Chicago 20, III.

Tel.: PRescott 9-2781 g

t-

— Berankiai, bekojai lietuvia! 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

$100.00 vertės komplektas—dėžė, spyruoklės 
ir vidujines spyruokles turintis matrasas

i dabar galima 
įsigyti tiktai už

$49-®5

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, HI. Te!.: VI 7-2972

Pasi-
naudokit
reta proga

Didžiausias pasirinkimas
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Chicago Savings and Loan Asso­
ciation naujai statomas namas, ku­
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė­
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen­
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai­

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojai, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš­
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

J.

PLAŠĖ ŽOLĖ
Plaše arba Asuklis- 

| Oškabardzis žole 
nuo inkstų, pūslės 

-rAkl s^Pnumib kraujais
vėmimo, vandeninės 

\ \ ligos, betvarki n g o
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir ,yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva­
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma­
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab­
do galvos skaudėjimus ir pri­
duoda kūnui gyvumo ir skais­
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
11 i ii-nngJ'
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Adlai Stevenson Laimėtojas

Demokratų konvencija, ketvirtadienio vakare, nomi­
navo kandidatui į JAV prezidentus Adlai E. Stevenson, 
buvusį partijos vėliavnešį 1952 metais. Bet koks skirtu­
mas tarp anų metų Stevensono ir dabartinio!

Prieš ketverius metus, kai Stevensonas buvo nomi­
nuotas ir atėjo į estradą konvencijos salėje, jisai buvo 
nedrąsus ir susirūpinęs. Jį atsivedė tuometinis prezi­
dentas Harry S. Truman, kuris ir kalbėjo tada pirmas.

Trumano pristatytas, Stevensonas dėkojo delegatams 
už suteiktą garbę kandidatuoti į prezidentus, bet sakė­
si nesąs tikras, ar jisai tinkąs tokiam aukštam postui, 
kurio jisai ir nesiekęs; iki paskutinės valandos jisai ti­
kėjęsis, kad ta “taurė bus atitraukta nuo mano lūpų”.

Šiandien Stevensonas visai kitoks. Jisai laimėjo nomi­
naciją per kovą, nugalėdamas savo konkurentus ir at­
kaklią buv. prezidento Trumano opoziciją.

Dabar, po nominacijos, Stevensonas atėjo į salę tik 
pasirodyti ir padaryti trumpą pranešimą, žadėdamas pa­
sakyti formalią kalbą penktadienio vakare. Bet visa jo 
laikysena ir kalbėjimo tonas liudijo apie jo pasitikėjimą 
savim bei pasiryžimą vadovauti partijai ir, jei laimė 
lems, stoti prie valstybės vairo.

Trumanas sėdėjo savo ložoje tolokai nuo estrados ir 
stebėjo; jo niekas nekvietė tarti žodį arba bent pasisvei­
kinti su kandidatu. Nesusitikęs su Stevensonu, jisai ap­
leido salę ir išvyko į savo’viešbutį. . j J h r H ' H

Stevensonas laimėjo ne tik nominaciją, bet ir neginči­
jamą vadovybę demokratų partijoje.

Jo kandidatūra partiją suvienijo. Jį neabejotinai rems 
visi šiaurinių steitų liberalai, neišskiriant tų, kurie rei­
kalavo griežtesnės platformos Pilietinių Teisių klausi­
mu; rems taip pat ir dešinieji pietiečiai, nes jiems nebė­
ra kur kitur eiti. Kaip suvienytos partijos vadas,'Steven­
sonas turi progą būti išrinktas lapkričio mėnesį — net 
ir prieš Eisenhowerj.

PIRMAS ŠŪVIS
Adlai Stevenson sulaužė dvi tradicijas. Gavęs nomina­

ciją, jisai tuoj prabilo į delegatus ir paskui, kitą dieną 
(vakar vakare) atėjo antru kartu į konvencijos salę pa­
sakyti ilgesnę kalbą, — ko iki šiol nėra daręs nė vienas 
kandidatas į prezidentus.

Prezidentinis kandidatas paprastai pasiskiria kandida­
tą į viceprezidentus; bet Stevenonas nutarė nesikišti į 
viceprezidento nominaciją — ir pats savo nutarimą pra­
nešė konvencijai.

Darydamas šį pranešimą, jisai paaiškino, kad vicepre­
zidento postas tolyn įgyja vis didesnę reikšmę; todėl ir 
kandidatas į viceprezidentus privaląs būti labai rūpes­
tingai parinktas visos konvencijos, o ne vieno asmens.

Tai yra šūvis į republikonus, kurie rengiasi San Fran­
cisco mieste nominuoti į viceprezidentus Eisenhowerio 
pasirinktą asmenį — Nixoną.

Be to, Stevensonas nurodė, kad iš 34 prezidentų 7 mi­

re, nebaigę savo termino, ir jų vietas automatiškai užė­
mė viceprezidentai; vadinasi, renkant viceprezidentą, 
reikia turėti galvoje, kad jam gali tekti perimti prezi­
dento pareigas. Kandidatūra į viceprezidentus todėl yra 
beveik taip pat svarbi, kaip kandidatūra į prezidentus.

Šitomis pastabomis Stevensonas, neminėdamas prezi­
dento vardo, iškėlė faktą, kad republikonų kandidatas 
Eisenhoweris nėra tvirtos sveikatos ir kad jo vietą gal 
teks užimti viceprezidentui; o į šį postą republikonai 
stato kandidatu asmenį, kurio nenori net daugelis Ei­
senhowerio rėmėjų, kuriems tačiau neduodama progos 
pasiūlyti kitokį kadidatą.

Šiuo gudriai suplanuotu paaiškinimu Stevensonas ati­
darė savo rinkimų kampaniją, dar nepasibaigus konven­
cijai, ir parodė savo gabumą pulti mandagiu, bet efek­
tingu būdu.

Kad Stevensonas laimėtų, jisai turės palenkti savo pu­
sėn daugumą “nepriklausomų” balsuotojų ir atitraukti 
kelis milijonus demokratų, balsavusių 1952 metais už Ei­
senhowerj. Nei Harrimanas, nei kuris kitas demokratų 
šulas to negalėtų padaryti. O Stevensonas tikisi, kad ji­
sai galės, ir stengiasi įkvėpti šitą viltį visai demokratų 
partijai.

PAVERGTOJE TĖVYNĖJEAtvykusiųjų į Vakarus kai ku­rių minima, ir Lietuvos pagrindi­nė veikla, ypač pirmaisiais po­kario metais. Nurodoma, kad pvz. 1944 metais šaukiamų bol­ševikų į kariuomenę Lietuvos vyrų į miškus nuėjo apie 10- 15%. 1945 m. partizanų buvo per 40,000. Kiti buvo “bruniruo- jami”, t. y. laikinai nuo karinės tarnybos atleidžiami. Todėl stengdavosi patekti į geležinke­lius, aerodromų statybą etc.Pasakojama apie kautynes su bolševikais, pogrindinės rezis­tencijos organizaciją etc. Parti­zanų kovos skyrius būdavo miš­ke ir su ginklu rankoje kovojo su okupantais. Tuo tarpu orga­nizacijos skyrius veikė pusiau pogrindy, -pusiau viešai užsimas­kavęs. Jeigu bolševikai kur nors organizacijos skyriaus narį iš­šifruodavo, tas automatiškai pe­reidavo į kovos skyrių. Kovos skyriai dalindavosi į grandis, bū­rius ir skyrius, keli būriai suda­rydavo kuopą, o kelios kuopos — rinktinę, ši savo ruožtu su­darydavo sritį. Organizacinio skyriaus priešaky buvo O. S. vir­šininkas. Skyrius paprastai veikdavo vienos ar dviejų seniū­nijų ribose. Propagandos ir spaudos reikalais rūpindavosi pa­prastai vienas iš O. S. pavaduo­tojų, antrasis — ūkio ir teikimo reikalais etc.Minimos taip pat stambesnes kautynės, paleistieji iš kalėjimų ar stovyklų suimtieji ėtc. Pažy­mimi stambesni iš paskutinių partizanų nuostolių Suvalkų krašte 1951 m. Tais pačiais me­tais liepos mėnesį per kautynes prie Šilalės žuvo ir Kęstučio apy1- .gardos (Žemaičiuose) vadas Al­gimantas, iki 1948 m., pabaigos vadovavęs garsiajai Butegeidžio rinktinei. Labai biaurus pasiro­dęs ir daug žalos padaręs prof. Markulio išdavimas. Dėl jo žu- 1 vę vertingos į Vakarus siųstos

medžiagos, kuri nepasiekusi veiksnių, nei kitų' paskirties tikslų. Vad. “BDPS programa” paskiau partizaninės Vadovybės krašte buvo pakeista ir konkre­čiau pritaikyta gyvenamojo me­to sąlygomis, taupant žmones ir jėgas. Vadovai pakluso gen. že­maičiui. Vanagų programos atsisakė patys žmonės, daugu­mas “vanagų” žuvo, kiti — iš jos pasitraukė arba perėjo į ki­to vardo sąjūdį. Krašte pasili­kę kovotojai ir sąmoningesni taurūs lietuviai stengiasi regis­truoti, kiek okupantai apipiešė kraštą ir iš jo išgabena gerybių, kad, atėjus laikui, butų galima pateikti kiek galint tikslesnę ir konkretesnę Sąskaitą. Krašte taip pat atsidėjus registruoja­ma) kas nepaprastai paitaikauja okupantams ir kenkia saviesiem. Tačiau ten vyrauja nuotaikos, jog tiems, kurie neprisidėjo prie išvežimų, neskundė ir nešnipinė- jo žmonių, hegrūdo jų į kalėji­mus, — nebūtų pritaikytas ki­tų mastas.Krašte sakoma, jog ateis apy­skaitos valanda ir tiems, kurie yra Vakaruose. Pavergtoje Tė­vynėje, jei viską žinotų, kaip ne­sutariama laisvajame pasauly­je, kaip dergiami- veiksniai etc., labai tuo nusiviltų. Ten likusie­ji visi vieningai dirba ir visais galimais būdais, kiek tat nuo jų priklauso, stengiasi išlaikyti lie­tuvybę, senąsias tėvų tradicijas, nepasiduoti okupantams, nepa­lūžti. Labai nusiviliama kiekvie­nu Vakarų silpnumu, jų daro­momis bolševikams nuolaidomis, Vakarų valstybių vyrų kelionė­mis į Maskvą, kuri visus tokius žygius stengiasi kuo daugiausia išnaudoti savo propagandai.Klystų, kas manytų, jog liku­siųjų krašte neturima busimo­sios laisvos Lietuvos santvarkos koncepcijos. Pažymima, kad ten tegalės būti tik demokratinė

santvarka — ir tai demokrati­nė ne bolševikų totąlistine pras­me, kaip kad jie skelbiasi įvedę “pačią tikrąją pasaulyje demo­kratinę santvarką”. Apie bu­vusių diktatūrinių režimų at­gaivinimą ar naujų įvedimą, tei­giama, negali būti nė kalbos, nie­kas negalės valdyti su botagu. Turės būti kreipiamas didelis dė­mesys į darbo žmones, ypač dar­bo valstiečius ir ūkininkus, lai­duota socialinė pažanga, apribo­ja kapitalo įtaka; stambesnės įmonės ir kapitalas, kaip dauge­lio galvojama, turės būti pajung­tas valstybės žinion. Itin turės būti rūpinamasi ūkininkais, vad. darbo valstiečiais. Jei kas nors mėgintų kada įvesti diktatūri­nius, nedemokratinius režimus— prieš tokius išeitų vieni iš pir­mųjų likę gyvi tie patys pogrin­džio kovotojai su savo vadovais. Taip pat neturėtų pasisekimo to­kie sąjūdžiai ar grupės, kurie kovotų su religija, eitų prieš se­nąsias lietuvių tradicijas. Da­bar ypatingai rūpinamasi išlai­kyti fiziškai ir morališkai, kad nesunaikintų pagrindinį tautos branduolį; kiek sąlygos leidžia, i rūpinamasi kovoti prieš koloni- j zaciją ir rusifikaciją, renkama i bolševikinio teroro medžiaga, i Betgi rusifikacija stiprėja; kai kurios įstaigos, kurios seniau priimdavo pareiškimus dar lie­tuviškai, dabar juos priima tik rusiškai. Gimnazijose galima mokytis vokiečių, anglų ar pran­cūzų kalbas. Dries rusifikaci­ją, mokytojų nuomone, juo to­liau, juo sunkiau darosi spirtis.7-15 metų jaunimo atsparu­mas okupantų įsravai yra men­kesnis nei vyresnio amžiaus. Vis i dėlto okupacija, kad ir pamažu, I ypačiai į pačius jauninusiuosius,• savo įsravą daro. Nutautinimas paspartėtų, jei Sovietai įstengtų pakelti gyvenimo standartą ir pagerintų darbo bei buities sąly­gas.Ko pirmoj eilėj tėvynėje pa­geidaujama iš esančių laisvėje tai juo daugiau turėti prieš akis jų likimą, rūpintis Lietu­vos laisves reikalais, vieningai dirbti ir kovoti už Lietuvos ne­priklausomybės atstatymą. Vie­na tiesa aiški: lietuvis nerėmė ir neremia okupacijos Neremia, nors tiek aukų sudėta, tiek žmo­nių ištremta į Sibirą, sugrūsta į kalėjimus ar nukankinta. Vie­toje senųjų kovotojų kyla nau­ji, tik daugiau prisitaikydami prie gyvenamojo meto sąlygų. Pažymima: kad ir kiek kristų ar būtų nukankinta mūsų tau­tiečių, tačiau laisvės ir pasiprie­šinimo dvasia vis įtiek nebus nu­žudyta. Lietuvių tautos šios rū­šies herojizmas, bekovojant su žymiai pranašesniu okupantu, daugeliui kitų gali eiti tiesiog pavyzdžiu. Iš gaunamų laiškų matyti, jog okup. Lietuvoje sa­viesiems reikalams skirtieji skly­peliai, iš kurių daugiausia būda­vo iki šiol išmintama, šiemet dar daugiau sumažėjo. Per Lietuvos
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Žodžiai ir darbaiK. DUBYSAIŠ “sausųjų” mokslų teorijos žinome, kad veiksnias lygus ata- veiksmui. Jei mes palyginsime tai teorijai žodžių ir darbų at­vejį, gausime panašumų, tik su tuo skirtumu, kad vieni žodžiai nepadaro darbų, neišsprendžia uždavinių, nestato rūmų, žo­džiais galime suaktyvinti dar­bas, uždegti jų reikalingumą, bet nepridėjūs darbo, niekas sa­vaime neįvyks. Bet jei suderin­sime žodžius su darbais, žodžius remsime darbu, o darbus žo­džiais, gausime pajėgią harmo­niją, kuri nugalės ir kliūtis, ir sunkumus, ir išaugins našų der­lių. Tikslas, jei tik žodžiai ir darbai vienas kitą rems, bus pa­siektas.Šiandien mūsų likiminėje ko­voje dėl krašto išlaisvinimo mums reikalinga derinti žodžiai su darbais, materialinės aukos su ištekliais, veiksmai su pla­nais, visi ištekliai su vieningu darbu. Praėjusios šventės, mi­nėjimų pranešimai duoda pa­grindo daryti džiuginančias iš­vadas, kad mes suprantame skirtingas pasekmes žodžių ir darbų. Ir dalyvių gausumas ir suaukotų materialinių aukų dy­dis geriausiai kalba, kad žodžių ir darbų harmonija yra pats ge­riausias būdas tikslams reali­zuoti. Bet pasidžiaugti neužten­ka,—reikia vis darniau dirbti.
Tarp mūsų ir aplink musSveika kritika yra naudinga, bet kada ji peržengia ribas, spaudos etiką, kada kritikas vie­našališkai ar iš neapykantos “muša” asmenį, veikalą ar dar­bą, kada iš netiesos daroma tie­sa, iš gandų—-tikrove, tada jau yra ne kritika, klaidų taisymas, bet užgauliojimas, kiršinimas.Blogiui ir be kurstymų visuo­met lengviau įsiskverbti į žmo­gų, negu gėriui. Ginčai spaudo­je, murzinimas pavienių asme­nų, visuomeninių organizacijų, politinių ir visuomenės veikėjų nėra sveika kritika. Ji kelia tik nesusipratimus savo tarpe.Ir juokams skirtuose leidi­niuose matome nemaža asme­niškumo, įžeidinėjimų bei “są­skaitų” suvedinėjimų. Sveiki juokai naudingi, bet humoras skirtas kitam “bakstelėti”, yra jau ne humoras, bet įžeidimas.

SPECIALUS “AIDŲ” 
NUMERISJAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenių centro valdy­boms pritariant, “Aidai”’ skel- Įbia kultūros kongreso medžia­gą. Jau paruoštas specialus žurnalo numeris, kuriame bus atspausdinta visos paskaitos, pranešimai, rezoliucijos, kon­greso bei jo sekcijų ir dainų šventės aprašymai. Tas nume­ris išeis labai žymiai padidin­tas ir iliustruotas tik su kon­gresu ir dainų švente susiju­siomis nuotraukomis. Kurie nesiprenumeruoja “Aidų”, o norėtų šį vertingą leidinį turė­ti, yra prašomi iki rugsėjo 10 dienos pranešti administraci­jai ir atsiųsti 1 dol. Jai iš ank­sto reikalinga žinoti, kiek šio numerio spausdinti. “Aidų” administracijos adresas: 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

kp centro kofniteto “trečiąjį ple­numą” partijos Kėdainių rajono komiteto sekretorė T. Jančaitytė gyrėsi, kad jau “nebesą kolū­kiuose dykinėtojų”... Esą, gyve­nimas kolchozuose pasidaręs toks geras, jog 200 buvusių kol- chozininių Šeimų, dirbusių mies­tuose, grįžo jos rajone į savo ar­teles... Bet iš tikro žmonėms nė­ra taip gera, kaip gera yra gal pačiai Ja.nčaitytei. Jų buitis dar pasunkėjo.

Gi tokių “deimančiukų” pilna periodinės spaudos puslapiuose.
Mokyti ir nemokytiNeslepiamas trinimasis tarp naujųjų ir senųjų emigrantų. Jis turi tendencijos plėstis. įPrie- žastis yra menka, bet jos paka­ko, kad užsikrėstų. Naujųjų “persistengimas” savo mokytu­mą ir pranašumą reklamuoti sudarė pirmuosius trinimosi še­šėlius. Negalime kaltinti senųjų, kad jie pavydėjo naujiesiems mokytumo, tariamojo pranašu­mo. Ne. Jie patys džiaugėsi, di­džiavosi, kad sulaukė šviesesnių savo kraujo brolių, iš kurių daug tikėjosi. Jie norėjo prisi­taikinti ir rasti bendrą kalbą. Deja, matome netikėtus vaisius. Blogis greitai užsikrėtė. Gi jam nugalėti, atitaisyti klaidas, ne­užteks tiek laiko, kiek reikėjo nesantaikai atsirasti. Laikas bus ir ilgas ir sunkus. Ir tai padarė paprasti žodžiai: “tamsūs, neiš­auklėti, nemokyti, nelygūs, man ar mums netinka, negali draugi­jai ar organizacijai vadovauti, negaliu į tokią draugiją stoti, nes jai vadovauja beraštis ar mažaraštis ir t. t.”.Žodžiai paprasti, atrodo ne­kalti, nei^žgaulingi, bet jų pasė­kos daugiau negu blogos. Senes­nės kartos lietuviai nėra kalti, jei to meto Lietuva buvo “ir tamsi ir juoda”, anot vyskupo Baranausko. Jeigu jie būtų gy­venę Lietuvoje laisves ir savi­stovumo laikais, kaip naujieji, ir jie būtų tokie pat.Mažas netaktas, mažas isteri­jos pokštas padaro gilią prarają vjeno kraujo, skirtingo laikotar­pio, tos pat tautos žmonių tar­pusavio sugyvenime ir bendra­vime. Laikas mesti “mandru- mus”, išdidų nešimąsi, pranašu­mo demonstravimą. Jei padaryta klaidų netolimoje, praeityje, jų dabar nekartokime, bet stenki­mės taisyti, lyginti ir vesti bro­liškumu paremtą gyvenimą.

JONAS URMANASRusijos kalėjimai prieš 1917 metų revoliuciją
3.
Didikų ir bajorų kalinimai ir trėmimaiO kaip buvo su didikais bei bajorais? Ar jie taip pat buvo kalinami ir tremiami į Sibirą?Kriminalinių nusikaltimų didikai bei bajorai papildydavo nemažai: vogdavo valstybės turtą, išeikvodavo pinigus, bet už tuos nusikaltimus didikai bei bajorai beveik nebuvo kalinami ar tremiami. Mat, visa valdžia ir teismai buvo didikų bei ba­jorų rankose, todėl jie savo luomo nusi­kaltėliams pataikaudavo, bylų bėveik ne­keldavo, o jeigu jau iškeldavo, tai daž­niausiai nusikaltėlius bausdavo lengviau­siomis bausmėmis. Nubaustų dažniausiai caras pasigailėdavo ir juos amnestuodavo.Jeigu bajoras pavogtų, išeikvotų ar pra­loštų valstybės lėšų grąžinti negalėjo, tai valdžia tokiam bajorui duodavo pašalpą arba paskolą, nors nusikaltėlio bajoro dva­ras a-r kitas turtas buvo jau praskolintas. Todėl didikai bei bajorai buvo prasisko­linę valstybei, o valstybe taip prasiskoli­

nusi kitoms valstybėms, jog iš valstybės biudžeto nepajėgė nė nuošimčių sumokėti.Dėl valdžios ir pirmavimo didikai bei bajorai, pradedant nuo carų, baigiant menkiausiais valdininkėliais, nuolat kovo­jo iki mirties be jokio pasigailėjimo vie­nas kitą žlugdė, kalino ir trėmė į Sibirą.Pirmas į Sibirą buvo ištremtas caro ka- marilijos bosas Menšikovas,. vėliau buvo ištremti į Sibirą caro kamarilijos bosai Bi­renąs, Minichas ir daug kitų.
Susitikimas medžioklėjeVažinėdamas po Rusijos imperiją tamy- boš ir medžioklės reikalais, stebėjau Rusi­jos gyvenimą visose srityse. Turėjau pro­gos šiek tiek susipažinti su Europos Rusi­jos kalėjimais. Man buvo labai įdomu su­sipažinti su Rusijos Sibiro sunkiųjų darbų kalėjimais. Sunkiųjų darbų kalėjimų ad­ministracija labai bijojo, kad kieno nors pašalinė akis nepastebėtų nuo pasaulio izoliuoto tamsaus ir baisaus gyvenimo, to­dėl nieko pašalinio nė iš tolo neprisileido. Greičiau buvo galima milijoną rublių iš­lošti loterijoje, negu pašaliniam žmogui, ypač žurnalistui, pamatyti sunkiųjų darbų kalėjimų gyvenimą.Kadangi buvau neblogas medžiotojas, lai man medžioklės bendrų nestigo. Nuo­latiniu mano medžiokles bendru buvo ekonomistas, valstybės kontroles revizo­

rius Orlovas, toks pat aistringas medžio­tojas kaip ir aš. Dažniausiai mes dviese ir medžiodavom. Kasmet mes inedžiodavom Kaukaze, Ukrainos bei Turkestano stepė­se ir Viaįkos bei Permės miškuose. Ten miško gilumoje turėjom išsinuomavę ei­gulio pasodoje trobelę. Geriausia vilkų, Šernų, lapių ir stirnų medžioklė tuose miš­kuose buvo, kai iškrisdavo pirmas sniegas, nes tada minėtus žvėris geriausiai buvo susekti pėdsakais.Kartą po Velykų, kai aš pasiruošiau vyk­ti medžioti ir paskambinau Orlovui, man. pranešė, jog jis išvyko nežinia kur. Taip jis nesirodė iki spalio men. Spalio pradžio­je jis man paskambino, jog jis yra pasi­ruošęs vykti kartu į Viatkos miškus vilkti, šernų, lapių bei stirnų medžioti. Mes tuo­jau ir išvykom.Kai po medžioklės sugrįžom į trobelę nakvoti ir kai po vakarienės aš jį paklau­siau, kur jis visą vasarą buvo dingęs, jis man papasakojo Štai ką: *— šių metų pavasarį vyriausybe buvo paskyrusi ypatingą komisiją su vyriausiu kalėjimų inspektorium Gan priešaky. Ko­misiją! buvo pavedusi padaryti tam. tikrų Sibiro kalėjimų reviziją,: kad tiksliai išaiš­kintų priežastis, dėl kurių tuose Sibiro ka­lėjimuose įvyko kalinių sukilimai; išaiš­kinti, kiek per kalinių sukilimus buvo val­stybei padaryta- nuostolių ir kaltininkus

griežtai nubausti. Be to, sutvarkyti kalėji­mus taip, kad ateityje kaliniu sukilimai nebepasikartotų. Į tą komisiją buvau pa­skirtas ir aš kaip finansinis ekspertas. Man buvo pavesta po kalėjimų revizijos tiksliai aprašyti rezultatus ir tą rašinį pa­teikti spaudai. Aš rašiau dienyną, bet die­nyno užrašais dėl cenzūros suvaržymų ne­pasinaudojau, o parašiau apie revizijos re­zultatus trumpą korespondenciją ir ją pa­teikiau spaudai. Visus dienyno Sąsiuvinius atiduodu tau. Gal tu kada nors mano už­rašus panaudosi.•Tai pasakęs, Orlovas įteikė man visą glėbį sąsiuvinių.Dabar tų ekonomisto Orlovo užrašų tu­rinį pateikiu skaitytojams.
Orlovo užrašai“Vieną gražią dieną šių metų pavasarį balandžio mėn. pabaigoje aš gavau vyriau - siojo spaudos inspektoriaus įsakymą sku­biai atvykti į jo įstaigą. Pasijutau labai nejaukiai. Balandžio mėn. 26 d. 10 vai. ry­to atvykau į vyriausiojo spaudos inspek­toriaus įstaigą. Kai ten įžengiau ir pasa­kiau savo pavardę, < inspektorius priėjo prie manęs, padavė ranką, paprašė sėstis ir pats atsisėdo. Man pasiūlė cigarą ir pats užsirūkė. Pirmais savo žodžiais mane kaip perkūnas pritrenkė. Jis įrėmęs į mane sa­vo akis pasakė:

4 — NAUJIENOS, CHICAGO'S, I LL?Zs ATUĖD AY, AUGUST 18, 1956

—■ Jums reikės važiuoti į Sibirą...Kiek galėdamas susivaldžiau ir atsakiau:—- Man rodosi, jog aš neužsipelniau to­kios bausmės...— Ak, atsiprašau... jūs mane ne taip su­pratot, —. paaiškino inspektorius. — Aš jums noriu pasiūlyti labai įdomią ir pel­ningą komandiruotę. Reikalas yra toks. Sibiro sunkiųjų darbų kalėjimuose ir prie Amūro geležinkelio statybos, kur dirbo tūkstančiai sunkiųjų darbų kalinių, kali­niai sukilo, nužudė bei sužeidė nemažai kalėjimų pareigūnų, sunaikino daug kalė­jimų turto, padarė daug nuostolių; keli tūkstančiai kalinių pabėgo. Daug buvo už­muštų ir sužeistų. Tą reikalą liberaline spauda labai išpūtė. Valstybės Durna pa­teikė vyriausybei užklausimą; rudens sesi­joje vyriausybė turės pasiaiškinti. Kad tiksliai gailėtų susipažinti su tais įvykiais, vyriausybė siunčia į įvykių vietą ypatingą komisiją su vyriausiuoju kalėjimų inspek­torium Gan priešaky. Komisija sudaroma iš įvairių specialistų - ekspertų: inžinie­riaus, gydytojo, teisininko-tardytojo, eko­nomisto ir korespondento, kuris turės tuo reikalu paruošti spaudai platų' objektyvų įvykių aprašymą visuomenės nuramini­mui. (Bus daugiau)



Dainų Šventės Komiteto pranešimas Nr. 16 'sritvje Katln<n's “ Mhl Tai buvo vienin‘elis kar‘
Praėjus kuriam laiko tarpui dos bei Propagandos, Meno 

po Dainų šventes, Komitetas Reikalų, Finansų, Konkurso 
randa reikalinga priminti bei Jury komisija, Nakvynių, In- 
pasidalinti su visuomene kai formacijos komisija amerikie- 
kuriomis išvadomis ir faktais: Įčių spaudai, Priėmimo komisi- 

' ja ir Banketo renginio komi­
sija. Banketo komisiją suorga­
nizavo LB Chicagos Apygar­
dos Valdyba. Ji buvo bendra 
ir Dainų šventei. Taip pat bu­
vo suorganizuota ir Radijo 
sekcija, kuri apėmė visas JAV 

; ir Kanadą.

1. 1954 m. rugsėjo 18 d. Var­
gonininkų Sąjungos iniciatyva 
buvo sukviestas pirmasis vie­
šas pasitarimas Dainų šventės 
reikalu Chicagos Lietuvių au- J 
di tori jo j e. Į pasitarimą buvo p 
kviestos visos lietuvių organi-'. 
zacijos, draugijos, chorai ir,1 
pavieniai asmenys, norį prie; 2. JAV ir Kanados Lietuvių 
T'ininn švpnfps nri^irlnii covn Dainų šventės Komitetas šiaDainų šventės prisidėti savo j Dainų šventės Komitetas 
darbu. Deja, į tą pasitarimą pirmąja švente siekė uždegti • . « • . . ♦ • • . • • v V 1 « v,* 4 •» ■*« 1» i t ,, n 1,/AlilTrT^Tn Ir i —•teatėjo patys iniciatoriai, Var-;-------------- -----
gonininkų Sąjungos prminin- į 
kas ir dar vienas kitas asmuo, f nimi, kad jie s

į choristus ir kitus lietuvius kai- 
; trešne lietuviškos dvasios ug- 

didesniu pa- 
Šiame susirinkime, iš dalyva- siryžimu ir idealizmu puoselė- 
vusių 11 asmenų, buvo išrink- tų ir ateityje lietuvišką dainą., 
ta 5 asmenys, kurie sudarė Komitetas mano, kad šis noras 
laikinąjį Dainų šventės komi- pilnai pasisekė įgyvendint, nes 
tetą. Laikinajam komitetui bu- Dainų Šventės eigoje susiorga- 
vo pavesta išstudijuoti šventės nizavo nauji chorai, atsirado 
galimybes ir surasti vietą. Ikinauji vadovai, sugrįžo senieji i 
tų pačių metų lapkričio 20 d.■ choristai ir iš viso padaugėjo Į 
buvo atsiklausta kiekvieno choristų skaičius; ten, kur jau j 
choro, ar jis sutinka dalyvauti buvo chorai beišyrą, vėl pra-, 
Dainų šventėje. Vieta pasiūly- (lcjo dirbti su nauja energija, 
ta Chicago. Gavus visų chorų Chorai buvo praturtinti ir nau- 
pritarimą bei visuomenės pa- ju repertuaru. Tai ir buvo pa-( 
lankumą, pasiryžta toliau or- grindinis Komiteto noras, nes 
ganizuoti šventės darbus. 1955 si šventė buvo ruošta savųjų 
m. vasario mėn. 6 d. buvo lai-Jėgų sustiprinimui. Apie šven- 
kinojo komiteto sukviestas su- i? rašč gana plačiai ir ameri- 
sirinkimas, į kurį vėl kviesta kiečių spauda, tarp jų ir Con- 
taip pat visos organizacijos, gressional Record.
šiame susirinkime dalyvavo 
daugiau žmonių, bet daugiau- sudarė speciali muzikų komi-Į 
šia chorų valdybų nariai ir ke- sija, parinkdama šventei dai-j 
Ii Bendruomenės atstovai. Ta-'nas. Tą repertuarą išleido LB 
me susirinkime išrinktas ir ti-. Chicagos Apygardos Valdyba.1 
krasis Dainų šventės Komite- Repertuarą gavo visi chorai 
tas, kuris ir vedė visus šven- nemokamai. T”~ 1.... .

gressional Record.

tas, 
užpildytas šis trūkumas, Ko- kur buvo sujungtos visos lie- 
mitetas paskelbė konkursą tuvių kartos, visos jėgos, pa- 
mišriai dainai. Konkursui bu-, žiūros ir profesijos. Pats ko­
vo atsiųsta 19 kūrinių. Jury:mitetas dirbo negalvodamas 
komisija premijavo 2 dainas, apie bet kokią garbę ar atlygi- 
Šis konkursas taip pat žymiai nimą. Daugel kartų reikėjo at- 
prisidėjo prie mūsų dainų pra­
turtinimo, nes konkursui buvo 
atsiųsta vertingų kūrinių, ku­
rie ateityje bus mielai dainuo­
jami mūsų chorų.

5. Komitetas atidžiai ieškojo 
salės visoje Chicagoje, kurioje 
tilptų didesnis skaičius žmo-: 
nių. Kadangi nebuvo rasta nė 
vienos šaltu oru aprūpinamos 
sales, buvo ieškoma tokios, ku­
ri nebūtų labai brangi, nes Ko­
mitetas tada neturėjo nė vie­
no cento Dainų šventės reika­
lams. Koncertinės salės, kurio­
je tilptų didelis skaičius žmo­
nių, irgi nerasta. Puvo galima 
gauti 3 sales: Chicagos stadio­
ną su 25 tūkstančiais vietų, 
skerdyklų amfiteatrą su apie 
8 tūkst. vietų ir koliziejumą. 

Į Stadionui atpuolus, teko pasi­
rinkti iš dviejų paskutiniųjų. 

' Jų abiejų struktūra beveik vie- 
įnoda, o amfiteatras triskart 
brangesnis. Pasitikėti neturi­
mais fondais ar mecenatais ta­
da jokiu būdu dar nebuvo ga­
lima. Pasitarus su ekspertais 
ir buvo nutarta imti kolizie- 
jaus patalpas su mažesne pini­
gine rizika. Po to tuojau buvo' 
pasirašyta sutartis, f 
500 dol., kurie buvo gauti iš

DLSK Kovas dėkoja žemiau 
išvardintiems asmenims, kurie 
padėjo klubo futbolo sekcijai. 
Išlaidos buvo panaudotos rung­
tynių metu.

P. Padolskis $5.00; Z. Bacevi­
čius, F. Viršila ir J. Vitas $2.00.

(Po $1.00: J. Indzelevičius, S. 
Petrauskas, A. (Ponelis, K. žal- 
nieraitis, V. Simutis, A. žalkaus- 
kas, J. Pranaitis, S. Budvilas, F. 
Vilkas, J. Šlikas, V. Slušnys, F. 
Bronskis, V. Mickevičius, V. 
Zubrickas, A. Tačiuliauskas, A. 
Sereckis, B. Navickas, A. Raguc- 
kas, R. čibirka, L. Petravičius, 

parapijų' E. Račys, P. Šileikis, V. Čyras, 
ateitininkams, 

klubams, draugi- 
organizacijoms, dakta- 

gailestingosioms sese- 
redakcijoms, komisijų

sisakyti nuolatinio savo pragy­
venimo šaltinio.
baigs savo darbą, kai 
vestos visos sąskaitos 
linai atbaigti darbai.

12. Komitetas laiko
i Šventę pasisekusia. Trūkumų, 
i aišku, kaip ir visur, taip ir čia 
buvo, bet kur jų nėra. Su di­
džiausiu nuoširdumu tariame 
ačiū Dainų šventės mecena­
tams, aukotojams, 
klebonams,

i skautams, 
■joms,
rams, 
lems,
nariams, o ypač Lietuvių Ben­
druomenei, kuri įtemptai rin­
ko aukas ir padėjo darbu ir 
visiems bent kuo nors prisidč- 
jusiems prie Dainų šventės su­
rengimo. Atskirai tenka pami­
nėti lietuvių visuomenę, kuri 
gausiai atsilankė ir tuo iš visų 
bėdų išgelbėjo Komitetą, tuo 

j sustiprindama lietuviškąją dai­
ną.

Baigiant šį pranešimą, Ko­
mitetas su dideliu dėkingumu 
ir giliu įvertinimu prisimena 
visus

Komitetas 
bus su­
it galu-

Dainų

V. Baziliauskas, V. Konciūnas ir 
S. Barvydas.

Taip pat dėkojama ir kitiems, 
kurie pagelbsti ir remia Sporto 
Klubą “KOVAS”. . ■

-—DLSK “Kovas”

Delegacijos vagis 
ne iš Čikagos

pa-Morrison viešbuty buvo 
gautas Art'hur Sabral, 28 metų, 
iš Martinez, Cal. Jo kišenėj ra­
do raktą ir $45, ką tik pavogtus 
iš Kalifornijos demokratų dele­
gacijos būstinės tame pačiame 
viešbuty, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ILLINOIS
visokių trobesių ir 
gerai ir pigiai.
iki 6 vai. vakaro.

Tel. OL 2-5121 nuo 6 vai. vakaro iki 11 vai. vakaro.

J. BREIVE & SON CONSTRUCTION CO
1442 SO. 48th COURT, CICERO 50, 

Statome naujus namus ir garažus. Atliekame 
patalpų įvairius remonto darbus skubiai, 

Skambinkite: Tel. DA 6-2793 nuo 9 vai. ryto

izsiaajssiEaBKžaHJsEa

CRANE SAVINGS ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Piefkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper­

kama valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

------ choristus, dirigentus, 
įmocaiv cj10rų valdybas, dalyvavusius 

Šventėje. Choristų nuo- i 
pasiaukojimas, pasiry- 

šiandien

Dainų
stabus 
žinias ir kantrumas,
paliko pavyzdžiu visiems, kaip

Naujas katalogas
Jo knygų skyriuje rasite: S. 

Raštikio “Kovose dėl Lietuvos”, 
P. Galaunės “Lietuvių liaudies 
menas”, Dr. V. Sruogienės “Lie­
tuvos istorija” ir kitokias lietu­
viškas knygas.

Kataloge dar yra: foto, radijo 
aparatai, šveicariški laikrodžiai, 
vaikams vežimėliai (dvigubi: 
kartu sportinis ir nesportinis) 
ir didelis pasirinkimas lietuviš­
kų plokštelių: K. Petrausfco, Gri­
gaitienės, šabaniausko ir kitų 
dainininkų. J. Karvelis, 3322 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. tel.: 
YArds 7-0677. (sk.)

P. S. Reikalingas tarnautojas, 
mokąs anglų kalbą raštu ir žo­
džiu.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Siuntiniai Į Lietuvą
Lietuvių bendrove OVER­

SEAS CARGO CO. siunčia į 
LIETUVĄ (ir kitur) siuntinius 
su: angliškom vilu, medžiagom, 
avalyne, vaistais, maistu, siuv. 
mašinom, dviračiais, laikro­
džiais, akordeonais (siunčiam iš 
Anglijos per HASKCBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia 
į Lietuvą ir Jūsų pačių sudary­
tus ir mums pristatytus siunti­
nius (siunčiam ir oro paštu). 
Visi mokesčiai sumokami siun­
tėjo, gavėjas nieko nemoka. 
Pristatymas garantuojamas — 
Pilnas draudimas (siunčiama 
per Globe Travel Service).

Prašykite katalogų bei infor­
macijų: OVERSEAS CARGO 
CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, 
III., Tel.: LA 3-5049, YA 7-4337

Siuntinių tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKIS "

Chicagos Apygardos Vai-
... „ ... dybos.

6. Dainų Šventės laikas —
liepos 1 d., buvo parintka ne 'r‘dįrbtY laisvos''Lietuvos 

(gėriui. Jiems garbė ir lietuviš­
kos širdies padėka!

Vardan tos Lietuvos, Vieny­
bė težydi!

JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventes Komitetas

pripuolamai. Pirmiausia, šven-į 
tę negalima buvo rengti rude-

, . . £UO buv0 piatur nį, rugsėjo pirmomis dienomis,
tęs organizavimo darbus. Pa-įtintas lietuviškų dainų loby- nes vasaros metu chorai atos-

W w t • 1galbiniams Dainų šventės dar-^nas.
bams atlikti buvo sudarytos 9| 4. Komitetas jautė didžiulę 
komisijos: Repertuaro, Span-!spragą naujų lietuviškų dainų

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

togauja ir joks pasiruošimas 
neįmanomas. Pavasaris irgi 
nepatogus, nes daugelis chor­
vedžių dirba mokyklose ir ne­

išvykti. Vasaros pradžia 
patogiausia, nes daugelis 
metu jau atostogauja ir 
išvykti toliau. Ir choris-

Polio ligos atoslūgis

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN * AVE

GRovehill
CRANE SAVINGS

2555 WEST 47th STREET
LAfayette

CHICAGO 36, ILLINOIS 
6-7575
& LOAN ASSN.

CHICAGO 32, ILLINOIS
3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TURĖSI RYTOJ! .

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

IS TOL! IR ARTI ' -
(Tiauji dide/i frofyni-(pau/ausi'kaustymoIrankiarl^ 

K eSĮĮyy mefypakyrimas -žfyus irsajininyas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue) g|
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: B
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. || 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vąk. g

HllimumilhiiH-t

yra 
tuo 
gali 
tams yra daug lengviau gauti 
leidimus iš darboviečių arba 
tuo metu imli tikras atostogas. 
Kitu metų laiku tai būtų be­
veik neįmanoma padaryti, nes 
reiktų praleisti 3 ar 4 darbo 
dienas, šie motyvai apsprendė, 
jog liepos 1 yra tinkamiausia 
šio masto šventei. Be to, chorai 
buvo atsiklausti specialia an­
keta ir jie patys pasisakė už 
liepos 1 d.

7. Komitetas nieko nebega­
lėjo padalyti dėl karščio, kuris 
buvo rekordinis ilgų metų ei­
lėje. Salėje gėrimus pardavi­
nėti varžė salės administraci­
ja, kuri yra susirišusi su uni­
jomis. Rengėjai neturėjo teisės 
šios rūšies palengvinimus įves­
ti.

8. Fanfarų orkestras buvo 
angažuotas, reikalaujant kai 
kuriems dirigentams. Komite­
tas muzikinių reikalų nespren­
dė, nes tie reikalai buvo palik­
ti muzikų komisijoms ir nei 
vieno posėdžio nei su dirigen­
tais nei su kitais muzikais ne­
buvo.

9. Komitetas ypatingai ver­
tina lietuviškosios spaudos ir 
radijo programų gražų ir tau­
rų bendradarbiavimą beren­
giant šią šventę. Visa lietuviš­
koji spauda ir radijai koopera­
vo ir su nuoširdumu padėjo 
rengimo darbuose.-

10. Aukos buvo renkamos 
tam, kad, turint prieš akis mil­
žiniškas išlaidas, nebuvo gali­
ma išdrįsti rizikuoti vien Mie­
tų išpirkimu. Tautiečiai jaut­
riai atsiliepė į bendrąjį mūsų 
reikalą, ir tai yra puikus vie­
nybės ir tautinio nesužaloto 
jausmo pareiškimas svarbiau­
siems mūsų tautos darbams. 
Tik šiuo būdu ir tebuvo galima 
surengti šią šventę, šventės pi­
niginę atskaitomybę tikrins 
speciali Revizijos komisija. 
Jos aklas bus skelbiamas vi­
suomenės žiniai.

11. Dainų šventės Komitetas 
visur ir visada vadovavosi vi­
suomeniškumu ir bendrumu, 
jog šventė yra visiems lietu­
viams. Todėl srovinių nusitei­
kimų rengėjų tarpe nebuvo.

Čikagos sveikatos skyriaus 
vedėjas Dr. Bundesen sako, kad 
polio liga pasiekė aukščiausio 
laipsnio ir dabar pradeda at­
slūgti.

Pasitarosiomis' savaitėmis kas­
dien būdavo užregistruojama 
apie 25 susirgimai per dieną, o 
dabar apie 20.

Nuo šių metų pradžios iki 
penktadienio Čikagoj susirgo 
šia liga 785 žmonės ir mirė 21. 
Pereitais metais per tą pati lai­
ką buvo tik 134 susirgimai ir 3 
mirimai polio liga, (v)

Musų Michigan Farm suris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

. perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jteigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek ispopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ 
tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų-ameri­
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži­
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad­
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus­
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau- Į 
dotis šiais vertingais privalumais Kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. t 
ATVYKITE RYTOJ Į

INSURED

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Greita pagalba nuo 
ŠIENLIGĖS 

IR BRONCHŲ 

DUSULIO
NEMALONUMŲ

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted St
Tel. CAlumet 5-7237

Namams rakandai, Televizijos, 
Radio, šaldytuvai, Skalbiamos 
mašinos, Jewelry. Didelis pasi­
rinkimas. Duodame didelę nuo­
laidą, lengvus išmokėjimus.

Atidarą antradienio ir ketvirtadie­
nio vakarais iki 9:30, sekmadieniais— 
10—5 vai.

Budriko Radio Valanda is WHFC 
stoties, 1450 K. ketvirtadieniais nuo 
6 iki 7 vakaro.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Moųęy 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS^
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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Automobilio vagilė
Kadangi tai buvo jos pirma 

vagystė, teisėjas Napoli atleido 
nuo bausmės Helene Weisseg, 22 
metų, iš 2801 Archer avė., jei ji 
nenusikals per mėlius laiko.

Rugpjūčio 2 d. ji pavogė or­
kestro vedėjo Frank York auto­
mobili iš Delaware ir Rush st. 
Kiek pavažiavus, ji automobilį 
sudaužė prie 900 N. Michigan 
avė., ir buvo pagauta, (v)

Apgynė moterį nuo 
jaunų plėšikų

Trys vyrai, važiuodami auto­
mobiliu, pamatė patiltėj prie 80 
st. ir Anthony avė., kaip du jau­
nuoliai sulaikė praeinančią mo­
terį.

Vyrai šoko į pagalbą, sulaikė 
jaunuolius ir perdavė policijai. 
Jiedu buvo Frank Clark, 18 me­
tų, ir Philip Lund, 16 metų, abu 
iš Hammond. Netoliese rado ir 
numesltą revolverį, kurį Clark 
pavogė Hermanui Barton, 7409 
Monroe st., Hammond, ir atida­
vė Lundui.

Pasinaudojant revolveriu, jie­
du pirmadienį atėmė i's moters 
$2 ir trečiadienio naktį norėjo 
apiplėšti gailestingąją seserį 
Mrs. C. McGrath, 50 m., iš 8117 
Anthony avė. (v)

Stokjardų traukinys 
eis dar 11 mėnesių

CTA sutiko mokėti po $1,000 
per mėnesį nuomos už elektrinį 
traukinį, palaikantį susisiekimą 
tarp Kenwood avė. ir Čikagos 
skerdyklų.

Ši traukinio linija priklauso 
Frederick H. Prince, skerdyklų 
ir viso jų rajono savininkui.

Miestas yra jam skolingas už 
traukinio nuomą pasitaraisfais 
metais. Tuo tarpu susitarta mo­
kėti per 11 mėnesių po $1,000. 
Kaip bus vėliau, nežinia. Miesto 
tranzito valdyba mano šia linija 
paleisti autobusus, (v) -.T«

Miestas permokėjo 
maisto tiekėjui

James Dunbar, pašauktas į 
Cook apskrities teismą, griebėsi 
konstitucijos 5-to straipsnio, kai 
jį pradėjo klausinėti apie pel­
ningą sutartį su miesto parei­
gūnu.

James Dunbar tarnauja San­
gamon apskrities teisme. Bet jis 
turi ir sunkvežimių firmą. 
Frank Wascham, rūpinasi Čika­
gos mokyklų mokinių lunčais. 
Jiedu abu priklauso Pacific Mi­
ning kompanijai.

Dabar valstybės gynėjas Gut- 
knecht pavedė teismui ištirti, 
kuo remiantis Frank Wascham 
perleido Dunbar firmai maisto 
tiekimą mokykloms, neskelbda­
mas varžytinių ir mokėdamas iš 
Čikagos kasos Dunbar firmai 
žymiai daugiau, negu reikėjo.

Kitos panašios firmos liudijo 
teisme, kad Dunbar firma gavo 
mažiausia $110,000 daugiau, ne­
gu iš tikrųjų reikėjo jai gauti 
už tiekiamą maistą Čikagos mo­
kykloms. (v)

Iš kalėjimo vėl 
prie plėšikavimų

Prieš mėnesį laiko plėšikui 
Andy Sewall, 29 m., iš 4731 No. 
Paulina st., po 3 metų kalėjimo 
už ginkluotą apiplėšimą buvo 
dovanota likusi bausmė ir atida­
ryti Joliet kalėjimo vaidai.

Penktadienio naktį jis buvo 
vėl pagautas beplėšikaujant Ro­
gers parke. Tuo pačiu laiku bu­
vo applėšti du viešbučiai ir po­
licija apstojo kitus kaimyninius 
viešbučius, teisingai galdovama, 
kad besidarbuojąs plėšikas tu­
rės dar pasirodyti.

Kai jis įėjo į trečią viešbutį, 
Devon, 1304 Devon avė. ir pa­
reikalavo budėtoją atiduoti ka­
są, išlindo du policininkai ir plė­
šiką suėmė. Jo kompanijonas, 
laukiąs su automobiliu gatvėj, 
pabėgo. Policija tikisi ir jį greit 
pagauti, (v)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Experienced 
EITHER

OR

D E T A IL E R S
We Have Several Openings in Our Expanding Organization

IF YOU ARE LOOKING FOR:
Creative Challenges — A New Opportunity — Variety of 

Assignments—Steady Employment—'Many Company Benefits 
Write Giving Complete Resume — All Replies Held Confidential

GENERAL ’ELECTRIC CO.
LAMP WIRE AND PHOSPHORUS DEPT. 

1331 Chardon Road, Euclid, Ohio

MARSHALL FIELD
AND COMPANY
Oak Park Krautuvė 

turi nuolatinių darbų dėl t 
@ DIENINIŲ DŽENITORIŲ 
@ NAKTINIŲ DŽENITORIŲ 
@ PAKUOTOJŲ 
e PREKĖMS VYRŲ

Daug Įvairių darbininkams lengvatų 
Turi kalbėti, rašyti ir skaityti 

angliškai.
Kreipkitės darbo raštinėn

3 ¥2 aukšte Annex

LAKE and HARLEM 
Oak Park, Ill.

Cicero
Serga moterys

Vietos gyventoja Ona Marti- 
nonis turėjo atsigulti ligoninėn 
antrą kartą. Po pirmosios ope­
racijos buvo sutiprėjusi ir jau 
ruošėsi darban, bet netaip išėjo, 
kaip atrodė: planai sugriuvo, o 
ji vėl atsidūrė ligoninėje, kurio­
je, dr. Kisieliaus tvirtinimu, tu­
rės išbūti mažiausiai 4 savaites.

Vyras Antanas liko bėdoj: turi 
pats drabužius išsiplauti ir na­
mus prižiūrėti. Nenusimink, An­
tanai ! Ne pats vienas tokioj bė­
doj ; yra ir tokių, kurie dar dau­
giau kenčia.

P. Anglickienei irgi turėjo 
būti padaryta operacija, bet da­
bar ji jau grįžta namo ir neuž­
ilgo bus sveika. Ponai Anglie- 
kai yra gerai žinomi biznio žmo­
nės, išauklėję gražią šeimą, da­
bar pasitraukę užmiestin ir ra­
miai begyveną.
Cicero kaimynai — Lyons

Ir čia yra lietuvių (o kur jų 
nėra?). P. Bradauskienė, gyv. 
7829 So. 41 st Court, šiomis die­
nomis turėjo svečių; sūnus su 
šeima atvažiavo net iš Sacra­
mento, Calif. Motina gera nau- 
jienietė, tai visus atvežė į Nau­
jienų pikniką. Gi ten tai buvo 
svietelio iš visur. Mačiau, kad 
floridietė P. Navickienė prie ba­
ro gerai fundi j o savo pažįsta­
miems.
Ciceriečiai piknike

A. Virkutis, 3 dienas šventęs 
Šatrijos klube, nepaisydamas 
nuovargio, atvažiavo į Naujienų 
pikniką su dideliu būriu drau­
gų. Alf. Gailius vis ieškojo Nau­
jienų redaktoriaus S. Vainoro, 
savo mokslo draugo. Ponia Mi- 
laševičienė visą dieną išvargo 
beskaičiuodama pinigus prie re­
gisters...

Naujienų piknike visi turėjo 
“gerus laikus”. Nors mus už 
baro dirbusius į namus begrįž- 
tant dar prigriebė audra, tačiau 
namo visi grįžom nors švargę, 
bet laimingi. —D.

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

— Mažieji lletwmi tat tremty 
fe nori mokytis Padėk 
savo auka!

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

D RAFTS M E N

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TAVERNAI reikalinga nusimananti 
apie virimą moteris. Gyventi galima 
vietoj. Skambinti REliance 5-9753.

o COIL FINISHERS
• WINDERS — PULLERS
• TRANSFORMER WORKERS 

Nuolat darbas. Neribotas uždarbis.
Kompanijos priedai. Viršlaikis. 
KAPITOL MAGNETIC CORP. 

3322 W. Lawrence Ave., 2-ras aukštas

REIKALINGA MOTERIS vienuolikos 
mėnesių vaikui prižiūrėti. Kreiptis po 
5 vai. vak. L Kliuver, 940 W.-35th St.

MOTERS bendram namų ruošos dar­
bui vieną dieną savaitėje. Pietinėje 
dalyje. Nuolat, šaukite:

ESsex 5-9028 po 6 vai. vak.

NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA, mažai virimo. 
5 dienų savaitė. Galima gyventi vie­
toje, šiaurvakarinėje miesto dalyje. 
Turi kalbėti kiek angliškai. $40-45 i 
savaitę. SHeldrake 3-3360.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto­
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam 
Walnut 8-7736.

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J 
Tel.: 5-2338

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kmb. butas. Karš­
tu vandeniu apšildomas, su baldais ar 
be baldų. 732 W. Cermak Road.

Skambinti OLympic 2-0205

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, tik 
suaugusiems žmonėms. 916 W. 36th 
St. Tel.: LAfayette 3-2498.

Į DIDELĮ ir gražų butą priimsime 
vyrą. Galima naudotis virtuve ir šal­
dytuvu. 18-ta kolonija, 2033 Canalport 
Ave. Tel.: SE 3-6910.

MARQUETTE Parke išnuomojami 2 
kambariai vyrams. 6541 S. Campbell 
(iš priekio). PRospect 6-2268.

NEBRANGIAI renduojamas 4 kamba­
rių flatas. Mary Meistas, 4505 South 
Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS švarus, ramus mie­
gamas kambarys vyrui ar moteriai. 
7228 S. Talman Avė. PRospect 6-1278

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
maudynė, automatinis šildymas karš­
tu vandeniu, boileriu. Vedusių porai 
be vaikų. 3241 So. May St.

RENDON šviesus kambarys, $5.00 per 
savaitę, prie vienos šeimos. 929 West 
33rd St., 1-mas aukštas iš fronto.

GARY, IND. Labai pigiai išnuomojami 
du kambariai ir garažas. Arti parko 
ir krautuvių. I. Miletz, ,3557 Adams 
Street, Gary, Indiana.

RENDUOJAMAS geras, apšildomas 
kambarys vyrui ar moteriškei.

3256 So. Union Avė.

PERSONAL
Asmeny Ieško__________

IEŠKOMI Julius KARVELIS ir Stasius 
KARVELIS, sūnūs Rapolo, kilę iš An- 
tandrajos kaimo. Seniai atvykę į Ame­
riką, gyveno New Yorke. Ieško sesers 
duktė Kostancija. Jie patys ar žinan­
tieji prašomi pranešti šiuo adresu: 
Povilas Peškaitis, 614 Island Ave., 
Rockford, Ill.

PAIEŠKAU rimtos pavienės^ moters, 
kuri norėtų šventadieniais išvažiuoti. 
Turiu reikalą — vienai su automobi­
liu nepatogu, šaukite vakarais:

YArds 7-0479

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
Lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NETOLI 67th ir Damen 2 po 5 me­
dinis, gerai užlaikytas; rūsys, 32 pėdų 
sklypas. $15,500. A. Sirutis.

NEPAPRASTAS PIRKINYS Chica- 
gos pašonėje. 6 mylios nuo Chicagos, 
prie didelės susisiekimo kryžkelės ir 
augančio centro. 2¥> akro žemės, 6 
kamb. labai gerame stovyje namas, 
pilnas rūsys ir kitas namas išnuomo­
tas už $45 per mėnesi. Garažas, mies­
to vanduo, daug vaisinių medžių, vyn­
uogynas. $21,500. Kas ši pirkinį nusi­
pirks, to ateitis bus užtikrinta.
A. Rėklaitis

BRIGHTON PARKO apylinkėje di­
delis mūr. 2 aukštų namas, perdirb­
tas į 5 patogius butus. Dvigubas gara­
žas. Kaina tik $15,700. J. Šaulys.

MURO NAMAI Marquette Parke: 
i) Patogus 5 kamb. Dvigubas garažas, 
$14,600; 2) 2 butų po 2% mieg., 3 
kamb. rūsyje. Geros pajamos, dvigu­
bas garažas, $29.000; 3) 4 butų kam­
pinis, 2x4 ir 2x5; šildymas karštu van­
deniu, stokeris, $43,000; 4) Luksusinis 
6 butų mūr. namas su sodu, 4 gara­
žai, $62,000. K. Juknis.

MARQUETTE PARKE: 1) 10 apart, 
mūr. Pajamų į metus virš $11,000. 
Prašo $85,000; 2) 2x5¥2, mūr. garažas, 
geriausioje vietoje, $28,500; 3) 4 kmb. 
gerame stovyje namas, karštu vande­
niu šildomas, $11,000. A. Rėklaitis.

ŠIANDIEN NEVĖLU įsigyti mūr. 6 
kamb. bungalow. Uždari porčiai, aut. 
šildymas alyva. 2 auto garažas. Pigiau 
grybų, $17,000. A. Linas.

SAVININKAS, statęs sau namą, da­
bar jį parduoda geram pirkėjui, štai 
Jums 6 kamb. puikiai Įrengtas namas, 
autom, šildymas gazu, naujas mūro 
garažas. Aptvertas kiemas. Prieinama 
kaina. A. Linas.

2 AUKŠTU mūr. Marquette Parke. 
5 kamb., 2 dideli miegamieji. Kilimai. 
“Cyclon” tvora. 2 auto gar. $18,500. 
A. Sirutis.

PIGIAI PARDUODAMAS 5 erdvių, 
gražių kamb. namas Marquette Parko 
centre. Šildymas dujomis. Garažas. 
Pilnas rūsys. J. Šaulys.

$4,000 MET. pajamų! Mūr. 2 aukš­
tų namas gražioj vietoj. Moderniškos 
vonios ir virtuvės. Sklypas 60 pėdų. 
Bargenas geram pirkėjui. Įmokėti 
$8.000. K. Volodkevičius.

SKUBĖKITE! Mūr. 5 kamb. bunga­
low, 1 blokas nuo Marquette parko. 
$17,000. K. Volodkevičius.

P. LEONAS
REAL’ ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
Mūrinis 5 kamb. bungalow su užda­

rais porčiais, alyva apšildomas; 30 
pėdų sklypas, garažas. Modernios vo­
nios. Tiktai $16,700.

ARTI 111 th IR. CENTRAL PARK
Medinis namas su krautuve ir 4 

kamb. butu. 2 auto garažas, tuščias 
30 pėdu kampinis sklypas, žemiau 
$20,000. ‘

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
AND INSURANCE

2501 W. 69th Street. WA 5-5431

BERWYN — specialus, 5 kambarių 
katedžius, karšto vandens alyva šil­
dymas. 37 ¥2 pėdų sklypas. Maži mo­
kesčiai. Įkainuotas greitam pardavi­
mui. $12,900. Bishop 2-2162.

BRIGHTON Parke 2 aukštų mūrinis 
namas ir 2 auto garažas, šaukite:

LA 3-5718

2 AUKŠTŲ mūrinis: 1-4, 2 po 3 kmb.; 
priešakyje krautuvė. Dujinės krosnys, 
karštas vanduo. $9,000. 977 W. 19th 
Street. CHesapeake 3-4838.

PARDUODAMAS 2 aukštų namas, 2 
butai po 5 kamb., maudynės ir rūsys, i 
garažas 2 automobiliams. 923 W. 35th 
St. Teirautis 930 W. 35th Place, an­
trame aukšte iš užpakalio.

BERWYN — deluxe, 4 kambariai ir 
1 kambarys rūsyje. Karšto vandens 
alyva šildymas. Garažas 1% automo­
bilio. 6 metų senumo, puiki vieta. Arti 
Riverside Drive. $24,500, BI 2-2162.

PARDUODAMAS 7 kambarių mūri­
nis namas, 2 automobilių mūrinis ga­
ražas. Šildymas furnisu, pilnas beis- 
montas, pastogė. Kainuoja tiktai $11,- 
500. 2442 S. Albany.

TIKTAI $8,900 pilna kaina, mūrinis 
2 butų, 5-4 kamb. Garažas. Gerame 
stovyje. 28th ir Sawyer apylinkėje. 
$2,500 įmokėti. SVOBODA, 3739 West 
26th Street. LAwndale 1-7038.

TURIU išvažiuoti iš Chicagos. Pigiai 
parduodu mūrini namą ir taverną. 
2711 W. 59th Si (2-ras aukštas)

1723 NO. LECLAIRE AVĖ.
6 kambarių mūrinis bungalow. Gazu 
šildymas. 2 butų medinis, alyva apšil­
domas, turi būti parduotas kartu. Arti 
St. Peter Canisius bažnyčios.

Šaukite: SPring 4-5900

MŪRINIS 2 butų, 4 ir 4 kamb., 50 
pėdu sklypas, arti 24th ir Pulaski Rd. 
tik $3,000 įmokėti. LA 1-7038.

BERWYN—3607 S. Wisconsin, pagal 
užsakymą statytas mūrinis namas, 8 
metų senumo. 5¥2 kmb. Keramikos 
plytelių virtuvė ir vonia, valgomasis, 
pilnas rūsys; dujomis šildomas. Mūr. 
garažas, 45x140 sklypas. Skambinkite 
savininkui: GUnderson 4-5006.

MŪRINIS 2 BUTŲ
Puikiame stovyje. Arti 24th ir 
Kedvale. $7.200 pajamų plus sa­
vininkui butas.

LAwndale 1-7038
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

MARQUETTE PARKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 

j labai gerame stovyje. Centralinis šil- 
į dymas alyva, garažas, arti gero susi- 
' siekimo. Našlė priversta parduoti.

Gražus ir moderniškai Įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

2 po 5 kamb., moderniškai Įreng­
tas mūrinis, 4 metų senumo. Centri­
nis šildymas alyva; garažas. Abu bu­
tus galima užimti.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent­

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

BRIGHTON PARKE
2 po 5, mūrinis, centralinis šildy­

mas pirmame aukšte, aukštas rūsys 
ir pastogė. $23,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
Įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri­
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi­
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
3 butų mūrinis, 1717 S. Morgan St. 

Metinės pajamos $1,380. Kaina $10,- 
000 arba geriausias pasiūlymas.

Prie 51st ir Damen 3 butų pajamų 
mūrinis-medinis. 2 po 4, 1-5 kamb., 
garažas, naujai apkaltas. $16,300.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-6; garažas. $20,500.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th ir Da­
men Avė., centralinis šildymas aly­
va, 2 automobilių garažas. $22,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE— 
APARTAMENTINIAI NAMAI 
23 butai, daugumas po 5^kambarius. 

$27,600 metinių pajamų.
12 įvairaus dydžio butų. Labai ge­

ras pirkinys. $78,000.
8 butų šviesių plytų namas pačioj 

Marquette Parko širdy. Kaina $67,000.
VENTA 
REAL ESTATE 

4409 So. Fairfield Ave. 
LAfayette 3-3881

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas. 5 ir 6 kambarių. Pučiamo oro 
alyvos šildymas. Aliuminijaus žiemos 
langai ir sietai. 6818 So. Laflin. GRo- 
vehill 6-1549.

TURIME PARDUOTI 1% aukšto na­
mą; 2 po 5 ir uždari porčiai. Auto­
matinis dujomis šildymas, aluminb 
jaus kombinacijos durys ir langai. 
Patogus Susisiekimas, mokyklos. 8438 
So. Gilbert Ct. STewart 3-3683.

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
English Colonial, praplečiamą, 2 metų 
senumo namą. Žemė aptvarkyta prie­
kyje ir iš kiemo, “rock garden”. Tile 
vonia. Didelė patio. Puiki transpor- 
tacija, arti mokyklų.

* 3441 NO. PLAINFIELD

4% KAMB. mūrinis, po visu namu 
rūsys, nuo sienos iki sienos kilimai. 
Užtraukiamos drobės (drapes), vertika­
lės užuolaidos. l¥ą auto garažas. Tile 
virtuvė, vonia; aluminijaus dvigubi 
langai ir durys. LUdlow 5-0026.

CICERO — 2 butų mūrinis, taverna 
ir 6 kambarių butas, mūrinis garažas 
2 automobiliams. Gera vieta. Arti 
Austin bulvaro. $29,500 OL 2-6710-

APLEIDŽIA miestą, reikalas parduoti 
2 butų mūrinį namą. Gazu šildymas, 
modernios virtuvės ir vonios, garažas. 
A-l stovyje. $14,500. 4114 W. 21st St.

5 KAMB. namas, pasidėjimui kamba­
rys, 3 miegami, tile vonia, 3 auto ga­
ražas. 1 vieta sunkvežimiui. Maža gė- 
linyčia. Sklypas 100x350. Profesiona­
liai aptaisytas žemėvaizdis. Route 12, 
2% mylios šiaurvakariuose nuo Route 
83. Kaina $21,000. CLearbrook 3-5043.

7 KAMB. bungalow ir didelis kamba­
rys pastogėje šeimyniškam gyvenimui. 
IVz tile vonios, plasteriuotas poilsio 
kambarys rūsy. Dideli uždari porčiai, 
Patogu į krautuves, susisiekimą, baž­
nyčias. Savininkas, $22,500.

5007 Wrighwood. BErkshire 7-6315

MODERNUS 3-jų butų arti Western 
Electric Cicero skyriaus. Tik $2,500 
įmokėti. Pilna kaina $13,900.

LA 1-7038

MARQUETTE Parke, 2-5 plus 2% 
kamb. rūsyje; bungalow stogas, gara­
žas, dvigubi žieminiai langai, alyva 
šildymas. Puikiam stovyje. WA 5-1671

45th IR CALIFORNIA
2 butų po 4 kambarius medinis na­

mas, cementiniai pamatai, vieta po 
grindimis, pilna pastogė. Didelis ga­
ražas. žieminiai langai, sieteliai, už­
uolaidos. Labai gerame stovyje. Kaina 
nustatyta, kad greit parduotu.

GRovehill 6-7297

SAVININKAS parduoda mūrinį, 2-6, 
namą Brighton Parke. Gazu šildymas, 
daugelis priedų. Virginia 7-7866.

3 MIEGAMŲ “face brick” namas. Tile 
rūsys, automatinis gazu šildymas, tile 
vonia, 2 auto garažas. “Overhead 
sewers”. Kilimai. Pilnai aptaisyta ap­
link žemė. $19,900. 3813 W. 70th St.

BERWYN — pajamų bungalow, 6 ¥2 
ir 4 kambariai, šildymas gazu. Daug 
priedų. Prie Ridgeland ir 22nd St. 
Kaina $24,900. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS naujas mūrinis 1% 
aukšto, 2 po 5 kamb. (2 mieg.). Pri­
einama kaina. Gera vieta.

4443 So. Washtenaw Ave.

REAL ESTATE FOR SALE
...

BRIGHTON PARKE
Medinis, 6 kambariai šu 100x125 

sodu; gazu šildomas; garažas; gražūs 
kambariai.

Mūrinis, 2 butai ir rūbų valykla;
50 pėdų sklypas.

Mūrinis, 2 po 5,—$24,000.
Mūrinis, 2 po 4,—$22,000.

KITUR
Mūrinis, 4 butai, 2 po 5 ir 2 po 3; 

56th h’ Winchester apylinkėje.
BIZNIAI BRIGHTON PARKE

Maisto krautuvė su namu; didelė 
apyvarta.

Maisto krautuvė be namo; švari 
vieta.

Taverna ir 3 butai.
Turime namų ir biznių visose lietu­

vių apylinkėse. Informuojame greit 
ii* tiksliai.

ŠIMAIČIAI REALTY
BUILDERS’ INSURANCE

2737 W. 43rd St CL 4-2390

MARQUETTE Parke 6, 4 ir 2 kamb. 
medinis. Pilnas rūsys, 2 auto garažas. 
Du blokai nuo Maria High School. 
Kaina $14,000.

5 kamb mūrinis; be to 1 kamb. por- 
čiuj ir 1 kamb. viršuj. $16,700.

3 butai po 6 kamb. ir grosernė, mū­
rinis kampinis namas. Laukia pasiū­
lymo.

2 butų po 5 kamb. medinis, vaka­
ruose nuo Marquette Parko. 50 pėdų 
sklypas, $18,500.

TOWN OF LAKE 6 butų mūrinis. 
Kaina $19,000.

GAGE PARKE 2 po 6 kamb. mūri­
nis. Kaina $28,000.

7 kamb. ir 3 kamb. rūsyje, mūrinis 
kampinis, ant 50 pėdų sklypo. Labai 
graži vieta.

6 ir 5 kamb. mūrinis ant Archer 
Avė. Galėtų būti “rooming house”.

K. MALONIS, PRospect 8-2071

PARDUODAMI 3 sklypai, 4 miega­
mųjų mūrinis čerpių stogu; moder­
niška keramikos plytelių virtuvė ir 
2 keramikos plytelių maudynės, dide­
lis rūsys, 2 automobilių garažas sų 2 
kambariais viršuje. Viskas su arba be 
baldų. Sklypai su vaismedžiais ir krū­
mais. Šį namą Jūs turėtumėte pama­
tyti. Teiraukitės:

DAN DI PAOLO,
Pearson Ave., Beverly1 Shores, Ind. 

Tel.: Michigan City: TRiangle 4-5058.

BRIGHTON Parke puikus mūrinis 2 
aukštų, 4 butų namas, pilnas rūsys, 
centralinis vandens šildymas stokeriu, 
visur šviesus medis, 50 pėdų sklypas, 
3 automobilių garažas. Geros pajamos. 
Skubiai parduodamas visai prieinama 
ksiiiH

’ NORVILA-KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 
2600 West 59th Street 

PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke 2 liuksusiniai 
gražiai dekoruoti butai po 4 kamb.; 
geras mūras, tile vonios, moderniškos 
virtuvės, naujas automatiškas radija- 
toriais ir gazu šildymas, kilimai nuo 
sienos iki sienos ir dalis baldų bei 
priedų įeina į kainą. 2 auto naujas 
garažas. $21,900.

Z. UMBRAŽŪNAS 
PO 7-2009 arba RE 7-3440

PARDUODAMI 2 SKLYPAI 
kampiniai, geras privažiavimas, gera 
vieta, daug ąžuolų; sklypai 100x230, 
tinka šeimoms. Važiuokite Archer 
Avė. į vakarus, kol privažiuosite Bell 
Road, ten pasukite į pietus ir važiuo­
kite 2 blokus Bell Road iki Campbell 
Avė., ja važiuokite į vakarus iki Palos 
Park. Vieta vadinasi Archer Gardens. 
Savininkas vietoje.

MARQUETTE Parke 2 butų mūrinis 
namas. 4 kamb. 1-me, 3 2-me aukšte. 
Du atskiri įėjimai. Alyva šildymas, 1 
auto garažas. Pigi kaina. Savininkas: 
7247 So. California Ave. HE 4-3497.

GALIMA APŽIŪRĖTI
5 kambarių rezidenciją. Gazu šil­

doma. Savininkas. 11443 So. Talman 
Hilltop 5-7827

MŪRINIS 2 butų, 5 ir 4 kamb. Kabi­
netinė virtuvė, modemiškos vonios. 
Arti 26th ir Millard. Tuojau galima 
užimti. $15,900. LA 1-7038.

ROOMING HOUSE $300 pajamų per 
mėnesį. Apylinkėje 22 ir Keeler. 6 
furnišiuoti kambariai, plu<= 6 kamb. 
fletas. Tile prausykla, karštu vande­
niu šildvmas. $16,900. Išsimokės i 4 
metus. SVOBODA, 3739 W. 26 St. 
LAwndale 1-7038.

2 BUTŲ mūrinis namas, 5 ir 4 kamb. 
Visai moderniškai įrengtas, šiltu van­
deniu apšildomas. Kaina $24.000. Tik 
$4,000 įmokėti. 5 kamb. jau išnuomoti 
už $110 Į mėnesį. 3544 So. Lowe Ave. 
Dėl daugiau informacijų kreipkitės: 
Joseph M. Mozeris, 3430 S .Halsted 
Street. CLiffside 4-0104.

SAVININKAS parduoda 5% kambarių 
koloniališko stiliaus namą, keramikos 
čerpių virtuvė ir vonia. Karštu van­
deniu gazu šildymas, poilsiui vieta 
rūsyje. 2 auto garažas, šonu įvažiavi­
mas. Pamatyti galima susitarus, 

šaukite: Hillside 5-1177 

3 AUKŠTU mūrinis. 2 auto garažas. 
Krautuvė ir 4 butai. Geros pajamos. 
Prieinama kaina. Halsted ir 22nd apy­
linkėje. KEystone 9-1536.

CICERO — 2 butų po 5% kambario 
mūrinis, abudu gazo fumasu šildomi, 
garažas 2 automobiliams. Geras pirki­
nys. Arti Austin bulvaro. $29,500.

Bishop 2-2162

MŪRINIS 2 butų, 6 ir 5 kamb. Karštu 
vandeniu alyva apšildomas, rūsys, 2 
auto garažas. Arti 23rd ir Karlov.- 
$16,500. LA 1-7038.

CICERO — 2 butų mūr. bungalow, 
6 ir 3 kamb., išnuomoti už $60 mėne­
siui. Karštu vandeniu gazu šildymas. 
$24,500. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop Ž-2162

REAL ESTATE FOR SALE
Namai# žemė. T

NORVILĄ - KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin­
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

NORIU Įsigyti sklypą Marquette Par­
ke. Sklypą — lotą parduoti galintieji 
prašomi telefonuoti: PRospect 8-9213.

FARMS FOR SALE

PARDUODAMAS ‘ mažas ūkis, tinka­
mas pensininkui. 35¥2 akro žemės, 8 
kambarių stuba, furnasu šildoma; van­
duo šiltas ir šaltas, viduje toiletas; 2 
barnės, vištininkas, sodas. Yra pačia­
me mieste tarpe 2 kelių; vieškelio 32 
ir T kelio, ir eina iki ežero 600 pėdų 
kranto. 79 mylios šiaurėje už Green 
Bay Highway 32. Pardavimo priežas­
tis—važiuojame apsigyventi Floridoj. 
Kaina $7,500. Agnes and Steves Re­
sort, Townsend, Wisconsin.

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Višokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, i'aw 
Paw, Michigan.

240 AKRŲ galvijų farma. Puiki apy­
linkė prie valstybės kelio, 60 mylių 
į pietkavarus nuo Chicagos. Visi rei­
kalingi farmai pastatai. Du modernūs 
namai. Lygi žemė, labai derlinga. Sa­
vininkui namai. Tuoj galima užimti.

Kreipkitės į E. A. LaCount, 
Valparaiso, Ind.

BUSINESS CHANCES 
BiznĮo Progot

GROSERIO krautuvė, arti 63rd St. ir 
California Ave. Gerai veikiantis biz­
nis. Savininkas turi kitus interesus. 
Prieinama kaina, šaukite Ann po 6:30 
vai. PRospect 6-6166.

PARDUODAMA taverna su 2 kamba­
riais užpakalyje, priešais Crane Co., 
lietuviškame-lenkiškame rajone. 4235 
So. Kedzie Ave. Virginia 7-8719.

PARDUODAMA:
Delikatesų krautuvė, gerai einąs biz­
nis grynais pinigais. Arti bažnyčių ir 
persėdimo kampo. Visokių rūšių šal­
dytas maistas, kepyklos' gaminiai, 
maistas dietai, grosernė, šalti užkan­
džiai ir kt. 5 kambariai užpakalyje 
(3 miegamieji). Nebrangi nuoma il- 
geru pelnu iš delikatesų — paskam- 
geru pelnu — iš delikatesų, paskam­
binkite Virginia 7-3870.

SAVAS BIZNIS — TIKTAI $9,000
Pelninga delikatesų krautuvė, da­

ranti virš $100,000 biznio Į metus. 
Pačiam Roselando viduje, šaukite Mr. 
Kirk: PULLMAN 5-7400.

IŠNUOMOJAMA patalpa, tinkama sa- 
liūnui, kirpyklai arba valyklai, užpa­
kalyje 3 kambariai. 3318 Šo. Morgan. 
Klausti 2-me aukšte iš fronto.

3316 So. Morgan St. LA 3-0316

PARDUODAMA seniai įsteigta geroje 
vietoje batų taisymo dirbtuvė. Visos 
reikalingos mašinos. Parduodamas na­
mas su 5 jaukiais kamb. ir išnuomota 
krautuve. 2 auto garažas. Savininkas 
pasitraukia. Charlet, 1932% W. 35th 
St. LAfayette 3-7187.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI visi maisto krautuvės 
įrengimai, mėsos šaldytuvai ir kt. Iš 
krautuvės rengiam butą. Pirksite la­
bai pigiais HEmlock 4-0800.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my'

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 3-4236
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